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- Hovenieri: Po përballemi me disa sfida me qeverinë
e Kurtit që kanë ndikuar në cilësinë e partneritetit



02 E ENJTE, 22 GUSHT 2024 AKTUALE

_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

qbqls¦I= ON= drpeq J hêóÉí~êá= á
_~ëÜâáãáí= aÉãçâê~íáâ= éØê
fåíÉÖêáã= E_afFI= ^äá= ^ÜãÉíáI= â~
éêáíìê= íØ= ãØêâìêØå= åØ= ëÉäáåØ= É
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Çáëâìíì~ê= êêÉíÜ= òÜîáääáãÉîÉ
éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇ= ÇÜÉ= ê~àçåI
áåíÉÖêáãáí= Éîêçéá~å= ÇÜÉ
åÇêóëÜáãÉîÉ= âìëÜíÉíìÉëÉ= ëáé~ë
ÑêóãØë= ëØ=ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= lÜêáí
ÇÜÉ=äÉÖàáíáãáíÉíáíK
^ÜãÉíá= â~= ~âìòì~ê= èÉîÉêáåØ
~âíì~äÉ= éØê= ëÜâÉäàÉå= É
äÉÖàáíáãáíÉíáí= åØ= ê~éçêí= ãÉ
ëÜèáéí~êØíK= hêóÉí~êá= ^ÜãÉíá= â~
éØêëØêáíìê=éØêâê~ÜàÉå=É=ã~ÇÜÉ=íØ
_~ëÜâáãáí= aÉãçâê~íáâ= éØê

fåíÉÖêáã= éØê= åÇêóëÜáãÉí
âìëÜíÉíìÉëÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
j~êêØîÉëÜàÉå=É=ÑèáåàØëáëØ=ëØ=ãáêØ
éØê= í~= éØêÑëÜáêØ= âçãìåáíÉíáå
ÄìääÖ~ê= åØ= âìëÜíÉíìíØ= ãÉ= ´Ûê~ëí
òÜÄääçâçÜÉí=êêìÖ~=ÇêÉàí=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= ÖàáíÜ~ëÜíì= â~= ëÜéêÉÜìê
åÉîçàØå= É= êÉëéÉâíáãáí= íØ= Éãêáí
âìëÜíÉíìÉë=ÇÜÉ=íØ=j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ
mêÉëéØë= ãÉ= dêÉèáåØK= ^ÜãÉíá= Ñçäá
éØê= ÑêóãØå= É= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
lÜêáíI= íØ= Ö~ê~åíì~ê= åÖ~=_~ëÜâáãá
bîêçéá~å=ÇÜÉ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~
íØ=̂ ãÉêáâØëI=É=Åáä~=éç=ëÜâÉäÉí=êØåÇØ
åÖ~= èÉîÉêá~= ãÉ= äÉÖàáíáãáíÉí
ãçåçÉíåáâK= iÉÖàáíáãáíÉíá= Äìêçå
åÖ~=òÖàÉÇÜàÉí=âì=ëÜéêÉÜÉí=îìääåÉíá
ÇÉãçâê~íáâ= á= éçéìääáí= éØê= íÛá
òÖàÉÇÜìê= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= îÉíI= åØ
îÉ´~åíá=åØ=ëÜçèØêá=ãìäíáÉíåáâÉ=âì
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ÉíåáâÉK= eìãÄØëáí= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= ÇÜÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ
åìâ= à~åØ= éØêÑ~èØëìÉë= äÉÖàáíáã= íØ
éçéìääáí= ëÜèáéí~êI= éçê= à~åØ
ëÜØêÄØíçêØ= íØ= l_ojJmarhjJëØ
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íØ=áåëâÉåì~ê=ëâÉå~êØ=ÇÉëí~ÄáäáòìÉë
èØ=íØ=ÇÉÑçâìëçÜÉí=çéáåáçåá=éìÄäáâK
_af= åìâ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= ~ëåàØ
ëâÉå~êá= ÇÉëí~ÄáäáòìÉë= ÇÜÉ= ÜÉÇÜ
éçëÜíØ=´Çç=íÉåÇÉåÅØ=âçãéäçíáëíÉ
èÉîÉêáí~êÉÒI= ÅáíçÜÉí= íØ= âÉíØ= íÜØåØ
^ÜãÉíáK

Ahmeti, ambasadorit të Francës: Legjitimiteti po shkelet
rëndë nga qeveria monoetnike, BDI-ja nuk destabilizon
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~ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáíI= ^åíçåó
_äáåâÉåI=â~=ëóåì~ê=èØ=Öà~íØ=îáòáíØë
ëØ= íáà= åØ= iáåÇàÉå= É= jÉëãÉ= íØ
~êêáÜÉà= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
~êãØéìëÜáãá= åØ= d~ò~K= mçêI
âêóÉÇáéäçã~íá= ~ãÉêáâ~å= É= â~
éØêãÄóääìê= ìÇÜØíáãáå= É= íáà= åØ
âØíØ=ê~àçå=é~=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=åØ
ãÉë= íØ= fòê~Éäáí= ÇÜÉ= e~ã~ëáíI
Öêìéáí= é~äÉëíáåÉò= íØ= ëÜé~ääìê
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ãìåÇÉãá= èØ= âàç= íØ= ~êêáÜÉíÒI= â~
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î~òÜÇçàåØ=âØíØ=à~îØK
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íêìé~îÉ= áòê~ÉäáíÉ= åØ= Ä~òØ= íØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= ~êãØéìëÜáãáK= ^á
ØëÜíØ= éóÉíìê= íÛá= âçãÉåíçàØ
ê~éçêíáãÉí= ëÉ= kÉí~åó~Üì= â~
íÜØåØ=ëÉ=ãìåÇ=í~=ÄáåÇØ=_äáåâÉåáå
èØ= fòê~Éäá= íÛá= ãÄ~àØ= íêìé~í= åØ
hçêêáÇçêáå= cáä~ÇÉäÑá~= ãáÇáë
bÖàáéíáí=ÇÜÉ=d~òØëK
pÜ_^Jà~=åìâ=éê~åçå=åàØ=éìëÜíáã
~Ñ~íÖà~íØ=íØ=d~òØë=åÖ~=fòê~ÉäáK=jØ
ëéÉÅáÑáâáëÜíI=ã~êêØîÉëÜà~= ØëÜíØ= É
è~êíØ= ë~= á= éØêâÉí= âçÜØë= ÇÜÉ
äçâ~ÅáçåÉîÉ= íØ= íØêÜÉèàÉë= ëØ
ÑçêÅ~îÉ= áòê~ÉäáíÉ= åÖ~= d~ò~= ÇÜÉ
fòê~Éäá=ØëÜíØ=é~àíì~ê=éØê=âØíØÒI=â~
íÜØåØ=~áK
pá= e~ã~ëá= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= bÖàáéíá
âìåÇØêëÜíçàåØ=áÇÉåØ=èØ=fòê~Éäá=íØ
ãÄ~àØ= íêìé~= åØ= hçêêáÇçêáå

cáä~ÇÉäÑá~I= éçê= kÉí~åó~Üì= â~
áåëáëíì~ê= ëÉ= íêìé~í= à~åØ= íØ
åÉîçàëÜãÉ= íØ=èØåÇêçàåØ=~íàÉI=åØ
ãØåóêØ=èØ=íØ=åÇ~äÉí=âçåíê~Ä~åÇ~
É=~êãØîÉ=éØê=åØ=d~ò~K
̂ êãØéìëÜáãá=åØ=d~òØ=ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ=åáëàÉ=É=åàØ=åàçÜàÉàÉ=ãØ=íØ=ÖàÉêØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= É= ëÜíÉíáí
é~äÉëíáåÉò= ÇÜÉ= É= òÄ~íáãáí= íØ
òÖàáÇÜàÉë= ãÉ= Çó= ëÜíÉíÉI= é~ëá= âàç
ØëÜíØ= Ö~ê~åÅá= éØê= ëí~ÄáäáíÉíáå= åØ
ê~àçåÒI= â~= íÜØåØ= páëá= é~ë= í~âáãáí
ãÉ=_äáåâÉåáåK
_äáåâÉåá=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêçéçòáãá= á
ÑìåÇáí=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉå=åÇçëÜí~
ØëÜíØ= ãØ= á= ãáêáI= åÇçëÜí~= ØëÜíØ
ãìåÇØëá~=É=ÑìåÇáíÒK
pÜ_^Jà~= ÇÜÉ= åÇØêãàÉíØëáí= éç
ëóåçàåØ= íØ= ~êêáàåØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØê= íÛá= ÇÜØåØ= ÑìåÇ= äìÑíØë= èØ= åáëá
ãØ= T= íÉíçêI= é~ëá= e~ã~ëá= ëìäãçá
àìÖìå=É=fòê~Éäáí=ÇìâÉ=îê~êØ=~ÑØê=N
OMM= éÉêëçå~= ÇÜÉ= ÇìâÉ= êêØãÄóÉê
~ÑØê= ORM= íØ= íàÉêØK= pá= é~ëçàØ= É
çÑÉåëáîØë= áòê~ÉäáíÉI= åØ= d~ò~= à~åØ
îê~êØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= QM= ãáàØ
éÉêëçå~K

Blinkeni përmbyll vizitën në Lindjen e Mesme 
pa marrëveshje armëpushimi në Gazë

hfbsI= ON= drpeq J= m~ë= Çáë~= îáíÉëÜ
ÜÉòáíáãá= ÇÜÉ= é~î~êØëáëÜí
âìåÇØêëÜíáãáí= åÖ~= ìëÜíêá~I
m~êä~ãÉåíá= á=râê~áåØë=â~=îçíì~ê
éØê= íÛì= Ä~ëÜâì~ê= ãÉ= dàóâ~íØå
mÉå~äÉ=kÇØêâçãÄØí~êÉ=Ef``F=ãÉ
ëÜéêÉëØå= éØê= í~= åÇØëÜâì~ê
oìëáåØ=éØê=âêáãÉí=É=ÇóëÜì~ê~=íØ
äìÑíØë= èØ= â~= âêóÉê= åØ= râê~áåØK
†ØëÜíà~= ØëÜíØ= îÉ´~åØêáëÜí= É
åÇàÉëÜãÉ= åØ= îÉåÇI= é~ëá= ëÜìãØ
â~åØ= ÑêáâØ= ëÉ= ìëÜí~êØí= ìâê~áå~ë
èØ=äìÑíçàåØ=âìåÇØê=ìëÜíêáëØ=êìëÉ
Çç=íØ= àÉåØ=åØ=ëÜØåàÉëíØê= íØ= f``J
ëØI=É=Åáä~=â~=éØê=ÇÉíóêØ=íÛá=åÇàÉâØ
éÉå~äáëÜí= ~ìíçêØí= É= ÖàÉåçÅáÇáíI
âêáãÉîÉ= âìåÇØê= åàÉêØòáãáí= ÇÜÉ

âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØëK
kàØ= íçí~ä= éêÉà= OUN= ÇÉéìíÉíØëÜ
â~åØ= îçíì~ê= éØê= í~= ê~íáÑáâì~ê
pí~íìíáå= É= oçãØëI= íê~âí~íáå
íÜÉãÉäìÉë=íØ=f``JëØK
hó=îÉåÇáã=Çç=íØ=âêáàçàØ=ëÜ~åëáå
ãØ= íØ= ã~ÇÜ= éØê= íÛá= åÇØëÜâì~ê
êìëØí=ÇÜÉ=Çç=í~=ÑçêÅçàØ=áòçäáãáå=É
oìëáëØÒI= â~= íÜØåØ= ÇÉéìíÉíà~
bîÖÉåá~=hê~îÅÜìâ=É=Åáä~=á=éØêâÉí
é~êíáëØ=ëØ=éêÉëáÇÉåíáí=sçäçÇóãóê
wÉäÉåëâóK= páé~ë= ë~àI= râê~áå~
éØêãÉåÇá=åÉåáå=NOQ=íØ=pí~íìíáí=íØ
oçãØëI= á= Åáäá= äÉàçå= ´Çç= ìâê~áå~ë
Åáîáä= ~éç= ìëÜí~ê~â= íØ
éØêà~ëÜíçÜÉí= åÖ~= ´Çç= åÇàÉâàÉ
éÉå~äÉ=åÖ~=f``Jà~=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ

éØê=ëÜí~íØ=îàÉíK
o~íáÑáâáãá=á=ëí~íìíáí=ØëÜíØ=éàÉëØ=É
~åÖ~òÜáãÉîÉ= íØ= háÉîáí= åÇ~à= _bJ
ëØI= â~= ëÜéàÉÖì~ê= hê~îÅÜìâK
¦ëÜíØ= åàØ= ã~ëØ= É= åÉîçàëÜãÉI
éäçíØëáëÜí= É= àìëíáÑáâì~ê= ÇÜÉ= É
ëáÖìêíÒI=â~=íÜØåØ=~àçK=
fêáå~=dÉê~ëÜÅÜÉåâç=ëá=ÇÜÉ=é~êíá~
É= ë~àI= çéçòáí~= pçäáÇ~êáíÉíá
bÅêçéá~åI= â~åØ= îçíì~ê= âìåÇØê
éêçéçòáãáíK= dÉê~ëÜÅÜÉåâç
ã~ÇàÉ=â~=Ñçäìê=éØê=ÇáëâìíáãÉ=íØ
îØëÜíáê~Ò= åØ= é~êä~ãÉåí= é~ê~
îçíáãáíK= rëÜíêá~= âØêâçá= èØ
ê~íáÑáâáãá= íØ=ÄØÜÉí=é~ë=ÜÉèàÉë=ëØ
ÖàÉåÇàÉë= ìëÜí~ê~âÉÒI= â~= íÜØåØ
dÉê~ëÜÅÜÉåâçK

Ukraina ratifikon statutin e Romës, 
pritet t’i bashkohet Gjykatës Ndërkombëtare Penale



03E ENJTE, 22 GUSHT 2024AKTUALE

†fh^dlI=ON=drpeq J=hêóÉãáåáëíêá=á
hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI=ØëÜíØ=ÇìâÉ
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= hçåîÉåíØå
hçãÄØí~êÉ=aÉãçâê~íáâÉ=Eak`FI
âì= h~ã~ä~= e~êêáë= ÉÇÜÉ
òóêí~êáëÜí= Çç= íØ= åçãáåçÜÉí= éØê
éêÉëáÇÉåíÉ= íØ= pÜ_^JëØK= kØ
âì~ÇØê= íØ= âØë~à= âçåîÉåíÉ= à~åØ
ÇìâÉ= ì=ãÄ~àíìê= ÉÇÜÉ= é~åÉäÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= Çáëâìíáãá= íØ
çêÖ~åáòì~ê~=åÖ~=ak`Jà~K
hìêíá= áëÜíÉ= éàÉëØ= É= é~åÉäáí= íØ
Çáëâìíáãáí= hçåîÉåí~
hçãÄØí~êÉ= aÉãçâê~íáâÉ= ÇÜÉ
oçäá= á= m~êíáîÉ= mçäáíáâÉÒI= åÖà~êàÉ= É
Åáä~= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= òÜîáääì~ê= åØ
†áâ~ÖçI=fääáåçáëK
m~ê~= Ñáääáãáí= íØ= ÇáëâìíáãáíI
âêóÉãáåáëíêá=ØëÜíØ=í~âì~ê=ÇÜÉ=â~
Ä~ëÜâØÄáëÉÇì~ê= ãÉ= âêóÉí~êáå= É
hçãáíÉíáí= hçãÄØí~ê= aÉãçâê~íI
g~áãÉ=e~êêáëçåI=åØ=éê~åá=ÇÜÉ=íØ
éêÉëáÇÉåíÉë= ëØ= kafJëØI= q~ã~ê~
táííÉë= ÇÜÉ= âêóÉí~êáí= íØ= ÄçêÇáí
ÇêÉàíìÉë= íØ= kafJëØI= qçã
a~ëÅÜäÉK
màÉëØ= É= é~åÉäáí= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ìÇÜØÜÉèØëáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë=áëÜáå=ÇÜÉ=áëÜJëÉâêÉí~êá=á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= k^qlJëI= äçêÇ
dÉçêÖÉ=oçÄÉêíëçå=ÇÜÉ=ãáåáëíêá=á

g~ëÜíØã= á= a~åáã~êâØë= ÇÜÉ= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêá= i~êë= içââÉ
o~ëãìëëÉåK= kØ= íÉãØå= É
Çáëâìíáãáí=éØê=êçäáå=É=é~êíáîÉ=ÇÜÉ
ãØåóê~í= ëÉ= ëá= ~íç= ÇìÜÉí= íØ
éØêÖ~íáíÉå= éØê= íÛáì= ÄØêØ= Ä~ääØ
ëÑáÇ~îÉI=hìêíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=é~êíáíØ
éçäáíáâÉ=å~íóêëÜØã=à~åØ=éçäáíáâÉ
ÇÜÉ=èØ=´ØëÜíà~=ØëÜíØ=íÛá=âíÜÉàãØ
~íç= åØ= ëÜçèØêçêÉK= m~êíáíØ
éçäáíáâÉ=à~åØ=å~íóêëÜØã=éçäáíáâÉK
pÑáÇ~= ØëÜíØ= ëÉ= ëá= íÛá= âíÜÉàãØ= åØ
ëÜçèØêçêÉK= hØíì= ãÉåÇçà= ëÉ
èØåÇêçå= ëìâëÉëá= óåØK= qêá
â~íÉÖçêáíØ= ëÜçèØêçêÉ= èØ= É
ãìåÇØëì~å= ÑáíçêÉå= íçåØ= à~åØ
Öê~íØI= íØ= êáåàíØ= ÇÜÉ= Çá~ëéçê~K
cáääì~ã= ÇìâÉ= îØåØ= åØ= é~Ü
âçåíêáÄìíáå= É= Öê~îÉ= åØ= ëÜçèØêá
ÇÜÉ= ÇìâÉ= åØåîáòì~ê= êçäáå
ëÜçèØêçê= íØ= Öê~îÉK= kØ= ~åØå
íàÉíØêI= ÇìâÉ= é~ëìê= ãçëÜØå
ãÉë~í~êÉ= íØ= éçéìääëáëØ= åØ
hçëçîØ= PQ= îàÉ´I= éìåì~ã=ãÉ= íØ
êáåàíØ= éØêãÉë= âìäíìêØëI= ~êíáíI
ëéçêíáí= É= ÇÉÄ~íÉîÉ= ãÄá= íÉçêáíØ
âêáíáâÉÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= ØëÜíØ= í~âì~ê
åØ= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= EpÜ_^F= ÉÇÜÉ= ãÉ
ëÉå~íçêáå=̀ Üêáë=jìêéÜóK==pØ=é~êáI

ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ã~êêØÇÜØåáÉí= É
ÑìèáëÜãÉ= ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØëI
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= â~= ëÜéêÉÜìê
áåíÉêÉëáãáå= É= íáà= éØê= êêáíàÉå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= É= ëÜâØãÄáãáí
íêÉÖí~ê=ÇÜÉ=Éâçåçãáâ=ãÉ=~äÉ~íØí
É=é~êíåÉêØí=í~åØ=~ãÉêáâ~åØK
jØ=íìíàÉI=~í~=â~åØ=ÄáëÉÇì~ê=ÉÇÜÉ
êêÉíÜ= òÜîáääáãÉîÉ= åØ= îÉåÇI
ëáíì~íØå=É=ëáÖìêáëØ=åØ=ê~àçå=ÇÜÉ
êØåÇØëáåØ=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉë
ëÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI=ëá=ÇÜÉ=ãçãÉåíáå=É
êØåÇØëáëÜØã= åØ= éçäáíáâØå
~ãÉêáâ~åÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ

òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= ~êÇÜëÜãÉ= íØ= R
åØåíçêáíK
kØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= Çá~äçÖìå= ãÉ
pÉêÄáåØI= âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= â~
íÜÉâëì~ê= éØêâìëÜíáãáå= É
hçëçîØë=åØ=òÄ~íáãáå=åØ=éäçíåá=íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë=Ä~òáâÉ=ÇÜÉ=~åÉâëáí
áãéäÉãÉåíìÉë= íØ= lÜêáíK= ^á= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= éØê= íÛì= òÄ~íì~ê
ã~êêØîÉëÜà~I=åÉîçàáíÉí=éê~åáãá=á
ë~à=ÉÇÜÉ=åÖ~=~å~=É=pÉêÄáëØI=ÇìâÉ
É= åØåëÜâêì~ê= ~íØ= ëá= ÇØëÜãá= É
Ö~ê~åÅá= íØ= ~åÖ~òÜáãáí= åØ
òÄ~íáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉëK
hêóÉãáåáëíêá=hìêíá= â~=åØåîáòì~ê
ëÉ=pÉêÄá~=ÇìÜÉí=í~=íØêÜÉèØ=äÉíêØå

É= ÇØêÖì~ê= ÇêÉàí= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= åÖ~= ~å~= É= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêÉë= ^å~= _êå~ÄáèI
ÇÜàÉíçêáå= É= îáíáí= íØ= â~äì~êI
éØêãÉë= ëØ= ÅáäØë= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
êÉÑìòáãá= ÇÜÉ= íØêÜÉèà~= åÖ~
ã~êêØîÉëÜà~=åÖ~=~å~=É=pÉêÄáëØK=
hìêíá=â~=âØêâì~ê=åÖ~=pÜ_^Jà~= íÛá
ÄØàØ= íêóëåá= _ÉçÖê~Çáí= éØê
ÇçêØòáãáå= É= âêáãáåÉäáí= jáää~å
o~Ççà´áèK= pÉêÄá~= ÇìÜÉí= íØ
âíÜÉÜÉí= íÉ= ã~êêØîÉëÜà~= ÇÜÉ= í~
êÉëéÉâíçàØ= ~íØ= åØ= ãØåóêØ= èØ= É
åàØàí~= íØ= òÄ~íçÜÉíK= kìâ= â~
òÄ~íáã= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë= ëÉéëÉI
é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI= åìâ= éç= â~
êÉëéÉâíáã= íØ= ë~àK= q~ëÜ= âìê= éç
ÄØÜÉå= NN= ãì~à= íØ= îê~ëàÉë= ëØ
êêÉëÜíÉêáí= íçåØ= éçäáÅçê= ^Ñêáã
_ìåà~âì=åØ=_~åàëâØ=íØ=wîÉ´~åáíI
ØëÜíØ= âçÜ~= É= ÑìåÇáí= èØ
âêóÉâêáãáåÉäá= jáää~å= o~Ççà´áè
íÛì= ÇçêØòçÜÉí= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= íØ
ÇêÉàíØëáëØ=ëØ=hçëçîØëÒI=ÅáíçÜÉí=íØ
âØíØ=íÜØåØ=hìêíáK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ëÉå~íçêáå= jìêéÜó
éØê= í~âáãáå= ÇÜÉ= ÄáëÉÇØåI= ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê= ãáêØåàçÜàÉå= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ
íáà=åÇ~à=hçëçîØëK

Kurti kërkon nga ShBA-ja t’i bëjë trysni 
Beogradit për dorëzimin e Radoiçiqit

mofpeqfk¦I= ON= drpeq J= fëÜJ
âçã~åÇ~åíá= á= cçêÅØë= ëØ
páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØë= EcphFI
h~Çêá= h~ëíê~íáI= â~= íÜØåØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
îáòáí~= åØ= ê~àçå= É= ëÜÉÑáí= íØ
^ÖàÉåÅáëØ=nÉåÇêçêÉ=~ãÉêáâ~åÉ
íØ= fåíÉäáÖàÉåÅØë= E`f^FI=táääá~ã
_ìêåëI= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= â~åØ= áåÑçêã~ÅáçåÉ
íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê=éØêéàÉâàÉí
É= oìëáëØ= Ó= éØêãÉë= ~äÉ~íÉë= ëØ

ë~àI= pÉêÄáëØI= èØ= _~ääâ~åá
mÉêØåÇáãçê= íØ= àÉíØ= åØ= êêÉòáâ
éØê=åàØ=âçåÑäáâí=íØ=ãìåÇëÜØãK
^á= éêÉí= èØ= _ìêåë= íØ= à~éØ
êÉâçã~åÇáãÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉÒ
ÉÇÜÉ= éØê= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØë= äáÇÜìê= ãÉ= éàÉëØå
îÉêáçêÉI=èØ= íØ=ãçë=åÇØêã~êêáå
îÉéêáãÉ= é~= ì= âççêÇáåì~ê= ãÉ
k^qlJåI= pÜ_^JåØ= ÇÜÉ
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åI= åØ
ãØåóêØ=èØ=íØ=ãçë=âêáàçÜÉí=åàØ

ëáíì~íØ= É= é~ãÉå~ñÜìÉëÜãÉK
h~ëíê~íá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ãÉë~òÜÉí= âêóÉëçêÉ= _ìêåëá= Çç
íÛá= éØêÅàÉääØ= åØ= _ÉçÖê~Ç= é~ëáI
ëáé~ë= íáàI= ~íó= ÖàÉåÇÉí= èÉåÇê~= É
äØîáòàÉîÉ=ê~Çáâ~äÉ=ÇêÉàí=_çëåàØë
ÇÜÉ=hçëçîØëK=
jØ= íìíàÉI= h~ëíê~íá= â~= íÜØåØ= ëÉ
éêÉí= èØ= éçäáíáâ~= åØ= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØ=í~=ÄääçâçàØ=ÇÜÉ=íØ
ÉäáãáåçàØ=åÇáâáãáå=É= äáÇÉêáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= pØêéëâ~I= jáääçê~Ç

açÇáâK=sáòáí~=É=ëÜÉÑáí=íØ=`f^Jë
åØ=âØíØ=Ü~éØëáêØ=äØ=íØ=âìéíçÜÉí
ëÉ= ~í~= â~åØ= áåÑçêã~ÅáçåÉ= íØ
ÄçääëÜãÉ= éØê= éØêéàÉâàÉí= É
oìëáëØ= åØéØêãàÉí= ë~íÉäáíáí= íØ
ë~à= J= pÉêÄáëØ= J= ëÉ= âàç= éàÉëØ= É
bîêçéØë= ØëÜíØ= åàØ= êêÉòáâ= éØê
åàØ=âçåÑäáâí=íØ=ãìåÇëÜØã=ÇÜÉ
ëáÖìêáëÜí= éØê= ~íØ= ~êëóÉ= â~
~êÇÜìê= âØíì= éØê= íÛá= ÇÜØåØ
êÉâçã~åÇáãÉí= É= îÉí~ÒI= â~
íÜØåØ=h~ëíê~íáK

Kastrati: Vizita e shefit të CIA-s në rajon synon t’i ndalë
përpjekjet e Rusisë për një konflikt të mundshëm

_ÉçÖê~ÇI= ON= ÖìëÜí= J
kÇáÜãØëëÉâêÉí~êá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= k^qlJë= éØê
´ØëÜíàÉ= íØ= à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêáI
_çêáë= oçìÖÉ= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á
pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇØê=sì´áèI=à~åØ
í~âì~ê= åØ= _ÉçÖê~ÇK= oçìÖÉ= â~
íÜØåØ=ëÉ=k q̂l=éêÉí=åÖ~=pÉêÄá~
íØ= åÇáÜãçàØ= íØ= ëáÖìêçÜÉí

ääçÖ~êáÇÜØåáÉ= É= éäçíØ= éØê
ëìäãÉí=É=ã~àáí=ÇÜÉ=ëÜí~íçêáí=íØ
îáíáí=íØ=â~äì~êK
kàØ=Ä~ëÜâØÄáëÉÇáã=á=ãáêØ=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= ^äÉâë~åÇØê= sì´áè
éØê=ã~êêØÇÜØåáÉí=k q̂l=J=pÉêÄá
èØ= ëÜéêÉëçàãØ= íÛá= ëÜçÜáã= íØ
íÜÉääçÜÉåK= mç= ~ëÜíìI= âÉãá
Çáëâìíì~ê=éØê=´ØëÜíàÉí=ê~àçå~äÉI

éØêÑëÜáêØ= ëáÖìêáåØ= É
èØåÇêìÉëÜãÉ= åØ= hçëçîØK
k q̂l=éç=ëÜÉÜ=åÖ~=pÉêÄá~=èØ=íØ
åÇáÜãçàØ= íØ= ëáÖìêçàØ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉ=íØ=éäçíØ=éØê=~âíÉí
É= ÇÜìåëÜãÉ= íØ= ã~àáí= ÇÜÉ
ëÜí~íçêáí= íØ= îáíáí= OMOPÒI= â~
ëÜâêì~ê= oìÖÉ= åØ= éä~íÑçêãØå
uÒK

Rouge: NATO pret nga Serbia të sigurojë llogaridhënie
për sulmet në Zveçan dhe Banjskë

mmofpeqfk¦II==OONN==drppeq JJ==jáåáëíêá=á
jÄêçàíàÉëI=bàìé=j~èÉÇçåÅáI=â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= òóêí~êáëÜí= â~
éê~åì~ê= îÉåÇáãáå= É= nÉîÉêáëØ
ëØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=qìêèáëØI=É=Åáä~
â~= åÇ~êØ= éØê= jáåáëíêáåØ= É
jÄêçàíàÉë= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= PN= ãáäáçåØ= äáê~= çëÉ
êêÉíÜ= N= ãáäáçå= Ççää~êØ
~ãÉêáâ~åØ= Ççå~Åáçå= éØê
åÖêáíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
ìëÜí~ê~âÉ=íØ=cphJëØK
j~èÉÇçåÅá= â~= íÜØåØ= ëÉ= âó

Ççå~Åáçå= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
éêçÖê~ãáí= íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ
à~ëÜíãÉ=ìëÜí~ê~âÉ= íØ=èÉîÉêáëØ
íìêâÉK= j~êêØÇÜØåáÉí= ãÉë= Çó
îÉåÇÉîÉ= íçå~= â~åØ= èÉåØ
ÖàáíÜåàØ=åØ=åáîÉäÉí=ãØ= íØ= ä~êí~
ÇÜÉ=âçåíêáÄìíá=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ
qìêèáëØ= åØ= åÖêáíàÉå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= cçêÅØë= ëØ
páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØë= â~= èÉåØ= á
î~òÜÇìÉëÜØã=ëá=åØ=~ëéÉâíáå=É
íê~àåáãÉîÉI= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ=åØ
~íØ= íØ= é~àáëàÉîÉ= ìëÜí~ê~âÉK

c~äØåÇÉêçà= oÉéìÄäáâØå= É
qìêèáëØ= éØê= Ççå~Åáçåáå= ÇÜÉ
ëáÖìêçà=èØ=Ä~ëÜâØéìåáãá=óåØ=á
åÇØêíì~ê=åØ= ÑêóãØå=É=ÄÉëáãáí
íØ= Çó~åëÜØãI= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ
ÉÇÜÉ= åØ= îáíÉí= åØ= îáàáãÒI= â~
ëÜâêì~ê= j~èÉÇçåÅá= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
kØ=âØíØ=ÇêÉàíáã=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
qìêèá~=ëá=ëÜíÉí=ãáâ=ãÄÉíÉí=åàØ
åÖ~=é~êíåÉêØí=ëíê~íÉÖàáâØ=ãØ=íØ
êØåÇØëáëÜØã=éØê=oÉéìÄäáâØå=É
hçëçîØëK

Turqia ndan 1 milion dollarë për FSK-në
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iáêáã=db`f

mofpeqfk¦I=ON=drpeq J=oÉéìÄäáâ~=É
hçëçîØë=ÇÜÉ=^ÖàÉåÅá~=^ãÉêáâ~åÉ
éØê= wÜîáääáã= kÇØêâçãÄØí~ê
Erp^faF= â~åØ= åØåëÜâêì~ê= íØ
ãØêâìêØå= ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê
Öê~åíáåI= èØ=çÑêçå=åÇáÜãØ= ëÜíÉëØ
éØê= áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= åØ
îäÉêØ=éêÉà=PQKR=ãáäáçåØ=Ççää~êØëÜK
cçåÇÉí= ëÜíÉëØ= éêÉà= PQKR= ãáäáçåØ
Ççää~êØëÜ= à~åØ= éàÉëØ= É
ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=~êêáíìê=ãØ=ÜÉêØíI
èØ=~êêáå=îäÉêØå=éêÉà=NQSKO=ãáäáçåØ
Ççää~êØëÜ=É=èØI= ëáé~ë=éêÉëáÇÉåíÉë

ëØ=hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI=É=Åáä~=É
â~=åØåëÜâêì~ê=Öê~åíáå=åØ=ÉãØê=íØ
hçëçîØëI= ëóåçå= íØ= çÑêçàØ
ëÜØêÄáãÉ= ãØ= íØ= ãáê~= éØê
èóíÉí~êØíI=í~=êêáëØ=ääçÖ~êáÇÜØåáÉå=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ÇÜÉ=íØ=ãìåÇØëçàØ
èÉîÉêáëàÉ= ÉÑÉâíáîÉK= j~êêØîÉëÜà~
èØ= ë~éç= åØåëÜâêì~ã=ãÉ= pÜ_^J
åØI=ãÉ=rp^faJáåI=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=åàØ
êáâçåÑáêãáã=ÇêÉàí=îáòáçåáí=íçåØ=íØ
éØêÄ~ëÜâØíI=ÇêÉàí=åàØ=íØ=~êÇÜãÉàÉ
ãØ= íØ= ãáêØ= ÇÜÉ= ãØ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí=í~åØÒI=â~=íÜØåØ=lëã~åá
Öà~íØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅÉ= éØê= ãÉÇáÉ
ãÉ= ~ãÄ~ë~Ççêáå= ~ãÉêáâ~å= åØ

hçëçîØëI=gÉÑÑêÉó=eçîÉåáÉêK
kÇØêë~= ~ãÄ~ë~Ççêá=eçîÉåáÉê= â~
íÜØåØ= ëÉ= åÇáÜã~= É= íáääØ= éØê
hçëçîØå= åÖ~= èÉîÉêá~= ~ãÉêáâ~åÉ
â~=åáëìê=OR=îàÉí=ãØ=é~êØ=ÇÜÉ=ÇÉêá
ãØ= í~åáI= r~ëÜáåÖíçåá= â~= çÑêì~ê
ãÄá= N= ãáäá~êÇ= Ççää~êØ= éØê= í~
ãÄØëÜíÉíìê= éçéìääáå= É= hçëçîØëK
kÖà~êà~= É= ëçíãÉI= éØêãÄóääà~= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= éêÉà= PQKR= ãáäáçåØ
Ççää~êØëÜ=ëá=ãÄØëÜíÉíàÉ=ëÜíÉëØ=éØê
éçéìääáå= É= hçëçîØëI= éØê= êêáíàÉ
ÉâçåçãáâÉI= áåíÉÖêáãáå=Éîêçéá~åI
ãÉåÇçà= ëÉ= è~êíØëáëÜí= íÜÉâëçå
âØíØ= èØåÇêáãK=jÉÖàáíÜ~íØI= ÇìÜÉí
í~= éê~åçà= ëÉ= âó= ~åÖ~òÜáã= åÇ~à
éçéìääáí= íØ= hçëçîØë= àç= ÇçãçëÇç
îäÉå=éØê=åÇçåàØ=èÉîÉêá=íØ=îÉ´~åíØ
~éç=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=É=éçäáíáâ~îÉ=~éç
îÉéêáãÉ=íØ=~ë~à=èÉîÉêáÉÒI=â~=íÜØåØ
eçîÉåáÉêáK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ= âØíç= ÑçåÇÉ
ØëÜíØ= åÇáÜãì~ê= èÉîÉêáëà~= äçâ~äÉ
ÇÜÉ= èÉåÇêçêÉI= òÜîáääáãá
ÉâçåçãáâI= ÑçêÅáãá= á= ëÉâíçêáí= íØ
ÉåÉêÖàáëØI= á= ãÉÇáÉîÉ= íØ= é~î~êìê~
ÇÜÉ= ÑìëÜ~= íØ= íàÉê~= åØ= hçëçîØK
hØíç= ÑçåÇÉ=íØ=êÉà~=åÖà~ëÜØã=Çç
íØ= ëÜâçàåØ= åØ= ÑçêÅáãáå= É
ÉâçåçãáëØ= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= í~
ãÄØëÜíÉëáå=èÉîÉêáëàÉå=É=ãáêØ=ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉ=ãØ=ÉÑÉâíáîÉ=åÖ~=èÉîÉêá~
éØê=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí=åÖ~=hçëçî~K

jÉåÇçàãØ=ëÉ=âàç=Çç=í~=åÇáÜãçàØ
hçëçîØå= èØ= íØ= áåíÉÖêçÜÉí= ãØ
ëÜìãØ=åØ=íêÉÖìå=Éîêçéá~å=ÇÜÉ=í~
~ÑêçàØ= ëÜíÉíáå= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
Éìêç~íä~åíáâÉI= ëáâìêëÉ= _bJà~I= èØ
ëáÖìêáëÜí= ØëÜíØ= èØääáã= èØ= É
åÇ~àãØ= íØ= ÖàáíÜØÒI= â~= íÜØåØ
eçîÉåáÉêáK

Hovenieri: Po përballemi
me disa sfida me 

qeverinë e Kurtit që kanë
ndikuar në cilësinë e

partneritetit

dà~íØ= âØë~à= âçåÑÉêÉåÅÉ
~ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= gÉÑÑêÉó
eçîÉåáÉêá= â~= Ñçäìê= éØê= ÅáäØëáåØ= É
é~êíåÉêáíÉíáí= åØ= ãÉë= íØ= pÜ_^JëØ
ÇÜÉ= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= íØ
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=^äÄáå=hìêíáK=^á=â~
éØêëØêáíìê= ÇÉâä~ê~í~í= É= íáà= íØ
ãØÜÉêëÜãÉ= ëÉ= r~ëÜáåÖíçåá
òóêí~ê=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=éØêÄ~ääìê=ãÉ
Çáë~=ëÑáÇ~=åÖ~=nÉîÉêá~=É=hçëçîØëK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= âØíç= ëÑáÇ~= â~åØ
åÇáâì~ê= åØ= é~êíåÉêáíÉíáå= É
hçëçîØë=ãÉ=^ãÉêáâØåK=
jØ= íìíàÉI= eçîÉåáÉêá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëÜéêÉëçå=èØ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=Çç
íÛá=âíÜÉÜÉí=~åÖ~òÜáãáí=íØ=åÖìëÜíØ

ÇÜÉ=âçåëíêìâíáî=ãÉ=pÜ_^JåØI=_bJ
åØ= É= k q̂lJåK= pÜìãØ= éêÉà= àìëÜ
âÉåá= é~êØ= ê~éçêíÉ= åØ= ãÉÇáÉ= éØê
Ç~ääáãÉí= É= í~ëÜãÉ= åÇØêãàÉí
pÜ_^JëØ=ÇÜÉ=~åØí~êØîÉ=íØ=íàÉêØ=íØ
Ä~ëÜâØëáëØ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ãÉ
nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= éØê= Çáë~
îÉéêáãÉI= íØ= Åáä~í= à~åØ= íØ
ìÇÜØÜÉèìê~= ãÉ= èÉîÉêáåØ= É
âêóÉãáåáëíêáí=hìêíáK=pá´=â~ã=íÜØåØ
ÉÇÜÉ= à~îØå= É= â~äì~êI= éç
éØêÄ~ääÉãá= ãÉ= Çáë~= ëÑáÇ~= ãÉ
èÉîÉêáåØ=É=í~åáëÜãÉI=íØ=Åáä~í=â~åØ
åÇáâì~ê=åØ=ÅáäØëáåØ=É=é~êíåÉêáíÉíáí
íçåØK= ¦ëÜíØI= ëá´= íÜ~= òØÇÜØåØëá= á
aÉé~êí~ãÉåíáí=íØ=pÜíÉíáí=ãØ=ÜÉêØí
Öà~íØ= âØíáà= ãì~àáI= èÉîÉêá~
~ãÉêáâ~åÉ=ëÜéêÉëçå=èØ=nÉîÉêá~=É
hçëçîØëI=éç=É=ÅáíçàI=ÚÇç=íÛá=âíÜÉÜÉí
~åÖ~òÜáãáí= íØ= åÖìëÜíØ= ÇÜÉ
âçåëíêìâíáî=ãÉ= pÜ_^JåØI= _bJåØI
k^qlJå= ÇÜÉ= é~êíåÉêØí= É= íàÉêØ
åÇØêâçãÄØí~êØÛÒI= â~= íÜØåØ
eçîÉåáÉêáK
jÉÖàáíÜ~íØI= eçîÉåáÉêá= â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=éØêâìëÜíáãá= á=pÜ_^J
ëØ=åÇ~à=éçéìääáí=íØ=hçëçîØë=ØëÜíØ
éç= ~è= á= ÑçêíØ= ÇÜÉ= á= ÜÉâìêí= ëá
ÖàáíÜãçåØK=bÇÜÉ=éëÉ=Çáë~= ÑìëÜ~
íØ=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ=èÉîÉêáåØ=É
í~åáëÜãÉ= ãÄÉíÉå= ãØ= é~â
éçòáíáîÉ= ëÉë~= Çç= íØ= âáëÜáã
ëÜéêÉëì~êI=éØêâìëÜíáãá=á=pÜ_^JëØ

Kosova përfiton nga ShBA-ja 
mbi 34 milionë dollarë

pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=̂ ãÉêáâØë=EpÜ_ F̂
åØéØêãàÉí=rp f̂aJáí=â~åØ=åÇáÜãì~ê=hçëçîØå
ÉÇÜÉ=ãÉ=ãÄá=PQ=ãáäáçåØ=Ççää~êØK==j~êêØîÉëÜà~
ØëÜíØ=åØåëÜâêì~ê=åØ=ãÉë=íØ=éêÉëáÇÉåíÉë=ëØ
hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åá=ÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ
rp f̂aJáíI=j~êó=bäáÉÉå=aÉîáííK=m~ë=åØåëÜâêáãáí=íØ
âØë~à=ã~êêØîÉëÜàÉI=~ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=gÉÑÑêÉó
eçîÉåáÉê=â~=íÜØåØ=ëÉ=éØêâìëÜíáãá=á=pÜ_^JëØ=åÇ~à
éçéìääáí=íØ=hçëçîØë=ØëÜíØ=éç=~è=á=ÑçêíØ=ÇÜÉ=á=ÜÉâìêí
ëá=ÖàáíÜãçåØK=m~î~êØëáëÜí=âØë~àI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ
ÇìâÉ=ì=éØêÄ~ääìê=ãÉ=Çáë~=ëÑáÇ~=ãÉ=èÉîÉêáåØ=É
hìêíáí=èØI=ëáé~ë=íáàI=â~åØ=åÇáâì~ê=åØ=ÅáäØëáåØ=É
é~êíåÉêáíÉíáí=pÜ_ =̂J=hçëçîØ

s^wealk=kafej^=b=pe_^Jp¦=m¦o=hlpls¦kI=k¦kpehorebq=j^oo¦sbpeg^=m¦o=do^kqfk=j_f=PQ=jfiflk¦=alii^o¦

- Hovenieri: Po përballemi me disa sfida me qeverinë e Kurtit
që kanë ndikuar në cilësinë e partneritetit
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mofpeqfk¦I= ON= drpeq J= aêÉàíçêá= á
hfmobaJáíI= iìäòáã= mÉÅáI= â~= Ñíì~ê
áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë= íØ= àÉåØ=íØ
âìàÇÉëëÜãÉ=ãÉ=Ü~éàÉå=É=ìêØë= ëØ
fÄêáíK=^á=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=îÉéêáãÉí=É

åàØ~åëÜãÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉ=ãìåÇ=í~=́ çàåØ=hçëçîØå=åØ
åàØ=éØêéä~ëàÉ=íØ=êÉ=ãÉ=mÉêØåÇáãáåK
hàç=éØêéä~ëàÉI=ëáé~ë=íáàI=Çç=íÛá=ëáääíÉ
é~ëçà~= íØ= êØåÇ~= hçëçîØëK= mÉÅá= â~

é~ê~ä~àãØêì~ê= é~ëçà~= íØ= ãØÇÜ~
éØê= hçëçîØå= åØëÉ= èÉîÉêá~= hìêíá
åìâ= á= ÇØÖàçå= âØëÜáää~í= É= pÜ_^JëØ
ÇÜÉ=_bJëØ=éØê= îÉêáìåK=^á= â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= îÉéêáãá= á= åàØ~åëÜãÉ

éØê=Ü~éàÉå=É=ìêØë=ëØ=fÄêáí=ãìåÇ=íÛá
ëàÉääØ=hçëçîØë=é~ëçà~=åØ=~ëéÉâíáå
Éâçåçãáâ=ÇÜÉ=~íØ=íØ=ëáÖìêáëØK
kØ=ÑìëÜØå=É=ëáÖìêáëØI=â~=íÜØåØ=~áI
ãìåÇ=íØ=éêÉâÉí=åÇáÜã~=É=pÜ_^JëØ

éØê=cphJåØK
mÉÅá=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=âØíì=ãìåÇ=íØ
éØêÑëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ= åÇØêéêÉêà~= É
âçåíê~íØë= éØê= ê~âÉí~í= g~îÉäáåÒK
m~ëçà~í=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=ÉâçåçãáâÉ
Eë~åâëáçåÉ= ÇÜÉ= ã~ë~= íØ= íàÉê~
éçäáíáâÉFI=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ= ÑìëÜØå=É
ëáÖìêáëØI=èØ=ãìåÇ=íØ=ëÜâçàåØ=ÇÉêá
íÉ=åÇØêéêÉêà~=É=åÇáÜãØë=åÇ~à=cphJ
ëØI= éØêÑëÜáêØ= âØíì= ÉÇÜÉ
åÇØêéêÉêàÉå= É= âçåíê~íØë= éØê
ê~âÉí~í=g~îÉäáå=åÖ~=~å~=É=pÜ_^JëØK
pçí= hçëçîØå= åìâ= É= éØêâê~Üáå= åØ
ÑìëÜØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÉÇÜÉ
ãáèíØ= ãØ= íØ= ãØÇÜÉåà= íØ= ë~àK= hó
ØëÜíØ=íêÉÖìÉëá=ãØ=á=ãáêØ=á=ëáíì~íØë
åØ= íØ=ÅáäØå= àÉãá= í~åáI=éØê= íØ=ÅáäØå
Çç= íØ= ÇìÜÉí= ëÜìãØ= âçÜØ= èØ= íØ
êáâìéÉêçÜÉíÒI= â~= íÜØåØ= ~á= éØê
k~Åáçå~äÉåÒK
kÇÉê= íØ= íàÉê~I= ~á= á= â~= âêáíáâì~ê
~ëÜéØê= ëìäãÉí= É= ÉâëéçåÉåíØí= É
éìëÜíÉíáí= åÇ~à= hcloJáíK
mêÉíÉåÇáãÉí=É=åàÉêØòîÉ=íØ=íáääØ=éØê
í~= é~ê~èáíìê= hcloJáå= ëá= ÇçêØ= íØ
òÖà~íìê= íØ=èØåÇêáãÉîÉ= íØ=pÉêÄáëØI
ëáé~ë=íáàI=à~åØ=~ÄëìêÇÉ=ÇÜÉ=íÉàÉí=íØ
ÇØãëÜãÉ=éØê=hçëçîØåK
mÉÅá= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á= ÄáåÇìê= ëÉ
éØêéä~ëà~=É=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë=ãÉ
íêìé~í= É=k^qlJëØ= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
Ü~éàÉë=ëØ=ìêØë=åìâ=Çç=íØ=åÇçÇÜØK
^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âàç=Çç=íØ=áëÜíÉ
îÉíØîê~ëØëÉ= éØê= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØëK

Peci: Veprimi i njëanshëm i qeverisë për urën mund 
ta sjellë ndërprerjen e kontratës për raketat ‘Javelin’

mofpeqfk¦II=ON=ddrpeq J=aÉéìíÉíá=á
m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë
EmahFI= uÜ~îáí= e~äáíáI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åØ= Ä~òØ= íØ
áåÑçêã~í~îÉ=èØ=~á=â~I=ìê~=ãÄá
äìãáå= fÄØêI= é~ëá= íØ= àÉíØ= Ü~éìê
åÖ~= nÉîÉêá~= É= hçëçîØëI= Çç= íØ
ãÄóääÉí= åÖ~= hcloJá= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØíK
kØ= âì~ÇØê= íØ= âØë~àI= e~äáíá= â~
íÜØåØ= ëÉ=hçëçî~=åìâ=ÇìÜÉí= íØ
îáÜÉí= åØ= ~íØ= éçòáíØK= kÖ~= íØ
ÇÜØå~í= É= ãá~= èØ= á= â~ã= ÇÜÉ

ÄÉëçà= èØ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ãØ
â~åØ=Ç~äØ=åÇêóëÜÉI=hcloJá=ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØí= à~åØ= íØ
éØêÖ~íáíìê=èØ=åØ=ãçãÉåíáå=èØ
íØ= Ü~éÉí= ìê~I= í~= ãÄóääáå= ~í~K
q~åá=âìëÜ=ØëÜíØ=á=òçíá=íØ=äìÑíçàØ
ãÉ= íØ= äÉ= í~= Ü~éØK= kìâ= ØëÜíØ
ãáêØ=í~=ëàÉääáå=îÉíÉå=åØ=éçòáíØ=íØ
íáääØÒI= â~= íÜØåØ= e~äáíá= éØê
qØîØNÒK
jØ=íìíàÉI=e~äáíá=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
´ØëÜíàÉí= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ
jáíêçîáÅØë=ÇìÜÉí=íØ=ÇáëâìíçÜÉå

ãÉ= ëÉêÄØí= äçâ~äØ= ÇÜÉ= àç= ãÉ
_ÉçÖê~ÇáåK=b=ãáê~=É= ëØ=ãáêØë
ØëÜíØ= íØ= ÄáëÉÇçàãØ=ãÉ= ëÉêÄØí
åØ= îÉêá= ëÉ= ~í~= à~åØ= éÉåÖÉë~
âêóÉëçêÉK= mêçÄäÉãá= ÇìÜÉí= íØ
â~äçàØ=åØ=jáíêçîáÅØ=É=àç=íØ=ÑäáíÉí
ãÉ=_ÉçÖê~Çáå=éØê=jáíêçîáÅØåI
ëÉ=jáíêçîáÅ~=ØëÜíØ=É= àçå~K=mçêI
ãÉèÉåØëÉ= éç= ÇáëâìíçÜÉí= éØê
ëÜìãØ= ´ØëÜíàÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
_êìâëÉäI= ÉÇÜÉ= éëÉ= ÇáëâìíçÜÉí
éØê= ãçÇ~äáíÉíÉí= É= Ü~éàÉë= åìâ
éêáëÜ=éìåØÒI=â~=íÜØåØ=e~äáíáK

Haliti: Ndërkombëtarët janë të përgatitur që në momentin kur të hapet ura e Ibrit, ta mbyllin

åÇ~à=éçéìääáí=íØ=hçëçîØë=ØëÜíØ=éç
~è=á=ÑçêíØ=É=á=ÜÉâìêí=ëá=ÖàáíÜãçåØÒI
â~=íÜØåØ=~ãÄ~ë~Ççêá=eçîÉåáÉêK
hìàíçàãØ= ëÉ= pÜ_^Jà~I= éçê= ÉÇÜÉ
ëÜíÉíÉ= íØ= íàÉê~= íØ= nìáåíáí
EjÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~êI= cê~åÅ~I
fí~äá~= ÇÜÉ= dàÉêã~åá~F= ëá= ÇÜÉ
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=â~åØ=âêáíáâì~ê
Çáë~= îÉéêáãÉ= íØ= åÇØêã~êê~= åÖ~
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=åØ=îÉêáK
_~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= É= â~
ÅáäØëì~ê= ëá= îÉéêáã= íØ
é~âççêÇáåì~ê= ÇÜÉ= íØ= åàØ~åëÜØã
ãÄóääàÉå=É=Çáë~=òóê~îÉ=íØ=mçëíØë=ëØ
pÉêÄáëØ=åØ=îÉêá=íØ=hçëçîØë=åØ=Ñáääáã
íØ= ÖìëÜíáíI= åÇØêâ~è= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ
nìáåíá= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= ÇìÜÉí
í~åá= èØ= ~ìíçêáíÉíÉí= É= hçëçîØë= í~
Ü~éáå= éØê= è~êâìääáã= íØ
~ìíçãàÉíÉîÉ= ìêØå= âêóÉëçêÉ= ãÄá
äìãáå=fÄØêK
nÉîÉêá~= É= hìêíáí= â~= íÜØåØ= ëÉ= éç
î~òÜÇçå= âçåëìäíáãÉí= ÇÜÉ
âççêÇáåáãÉí= ãÉ= Ä~ëÜâØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=éØê=Ü~éàÉå=É=ìêØëI
èØ= åÇ~å= jáíêçîáÅØå= É= gìÖìí= ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ= ~íØ= íØ
îÉêáìí=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉK



06 AKTUALEE ENJTE, 22 GUSHT 2024

mêáëÜíáåØI ON ÖìëÜí Jjáåáëíêá
á fåÑê~ëíêìâíìêØëI iáÄìêå
^äáìI â~ åàçÑíì~ê ëÉ â~ Ñáääì~ê
éìå~ éØê é~ëíêáãáå É
ëÜíêÉíØêîÉ íØ äìãÉåàîÉ íØ
hçëçîØëK ^äáì â~ íêÉÖì~ê ëÉ

ÅáäØí äìãÉåà Çç íØ é~ëíêçÜÉå
ÑáääáãáëÜíK _~ëÜâØ àÉãá
êçàí~êØ íØ íçâØëI ìàáí ÇÜÉ
îÉåÇáí âì àÉíçàãØI É äìÑí~
åÇ~à ãÄÉíàÉîÉ Çç íØ
î~òÜÇçàØ éØêÇáíØI ëáÖìêáëÜí

ãÉ áåëíáíìÅáçåÉ éØêÖàÉÖàØëÉI
éêçàÉâíÉ âçåâêÉíÉI éçê ÉÇÜÉ
ãÉ èóíÉí~êØ îìääåÉí~êØ íØ
ëÜìãíØ èØ É Çì~å åàØ
hçëçîØ ë~ ãØ íØ é~ëíØêÒI â~
åàçÑíì~êãáåáëíêá ^äáìK

Fillon pastrimi i shtretërve të lumenjve të Kosovës

mofpeqfk¦I= ON= drpeq J fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= á= hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=Çó=à~îØí=É=ÑìåÇáí
à~åØ=ê~éçêíì~ê=SSN=ê~ëíÉ=~âíáîÉ
ãÉ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= íêá= ê~ëíÉ= íØ
îÇÉâàÉëK=
fhpÜmhJà~= â~= íÜØåØ= ëÉ
î~âëáåáãá= ØëÜíØ= ãØåóê~= É
îÉíãÉ= ÉÑáâ~ëÉ= É= ãÄêçàíàÉë
âìåÇêÉàí= áåÑÉâíáãáíK= páíì~í~

ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= åØ= hçëçîØ= åØ
Çó=à~îØí=É=ÑìåÇáíK=kØ=Çó=à~îØí=É
ÑìåÇáí=EMTKMUKOMOQ=Ó=OMKMUKOMOQF
à~åØ= ê~éçêíì~ê= SSN= ê~ëíÉ
éçòáíáîÉ= ÇÜÉ= íêÉ= EPF= ê~ëíÉ= íØ
îÇÉâàÉë=ãÉ=`çîáÇJNVK=kÖ~=SSN
ê~ëíÉí= É= ê~éçêíì~ê~= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= âçÜçêÉI= êÉòìäíçå= ëÉ
ÖêìéJãçëÜ~=ãØ=É=éêÉâìê=à~åØW
RMJRV= îàÉ =́ ãÉ= NNV= ê~ëíÉ= ÇÜÉ
ÖêìéJãçëÜ~=OMJOV=îàÉ =́ãÉ=NNS

ê~ëíÉI=ãÉ=ãçëÜØ=ãÉë~í~êÉ=éêÉà
QVKP=îàÉ X́=s~âëáåáãá=î~òÜÇçå=íØ
àÉíØ=ã~ë~=ãÄêçàíØëÉ=ãÉ=ÉÑáâ~ëÉ
âìåÇØê= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= ÖêáéáíI
îÉ´~åØêáëÜí= åÇ~à= Ñçêã~îÉ= íØ
êØåÇ~= íØ= ëØãìåÇàÉëK= jÄêçàíà~
éØêãÉë= î~âëáåØë= É= áåÇáîáÇØîÉ
åØ=êêÉòáâ= íØ= ä~êíØ= íØ=êÉòìäí~íÉîÉ
íØ=êØåÇ~=Eëá=éKëÜK=íØ=ãçëÜì~êáíF
ãÄÉíÉí= á= êØåÇØëáëÜØãÒI= â~
åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~K

Tre të vdekur dhe mbi 600 raste me Covid-19 në Kosovë

mofpeqfk¦I=ON=drpeq J=qØ=ãØêâìêØå
à~åØ=ÄØêØ=ëÜí~íØ=îàÉí=èØ=âìê=ØëÜíØ
åÇ~êØ= åÖ~= àÉí~= áëÜJâêóÉãáåáëíêá= á
é~êØ= á= hçëçîØë= åØ= âçÜØå= É
é~ëäìÑíØëI= _~àê~ã= oÉñÜÉéáK= ^á
ØëÜíØ=âìàíì~ê=åÖ~=âêóÉí~êá= á=mahJ
ëØI=jÉãäá=hê~ëåáèá=ÇÜÉ=â~åÇáÇ~íá=á
âØë~à= é~êíáÉ= éØê= âêóÉãáåáëíØêI
_ÉÇêá=e~ãò~K
hê~ëåáèá=â~=íÜØåØ=ëÉ=oÉñÜÉéá=Öà~íØ
ÖàáíÜØ= àÉíØë= ëØ= íáà= â~= èÉåØ= åØ
ëÜØêÄáã= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
~íÇÜÉìíK= kØ= TJîàÉíçêáå= É= â~äáãáí
åØ= ~ãëÜáãI= åÇÉêçàãØ= ÇÜÉ
âìàíçàãØ= âêóÉãáåáëíêáå= É
éçäáíáâ~åáå= É= ëÜèì~êI= Ççâíçêáå= É
éØêâìëÜíì~êI= åàÉêáìå= É=ãáêØ= É= íØ
Ç~ëÜìêI= ãáâìå= íáã= _~àê~ã
oÉñÜÉéáK=aêK=_~àê~ãá= íØêØ= àÉíØå=ì
~åÖ~òÜì~= éØê= íÛá= ëÜØêÄóÉê
èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= ~íÇÜÉìíK= f
éØêÖàÉÖàëÜØã= ÇÜÉ= é~êáãçêI= á
éØêâìëÜíì~ê=ÇÜÉ=á=îÉåÇçëìê=J=á=íáääØ
áëÜíÉ= ÖàáíÜãçåØK= mØêÜÉêØ= åØ
òÉãê~í=íçå~>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=hê~ëåáèá
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kÇØêë~=_ÉÇêá=e~ã~ò~=â~=íÜØåØ=ëÉ
hçëçî~= ÇÜÉ= jáíêçîáÅ~= T= îàÉí= ãØ
é~êØ= â~åØ= ãÄÉíìê= é~= åàÉêáìå= É
éçéìääáí= ÇÜÉ= ãàÉâìå= É= äìÑíØëK
hçëçî~=ÇÜÉ=jáíêçîáÅ~I=T=îàÉí=ãØ
é~êØI= ãÄÉíØå= é~= åàÉêáìå= É

éçéìääáíI= ãàÉâìå= É= äìÑíØëI
âêóÉãáåáëíêáå=É=é~êØ= íØ=é~ëäìÑíØëI
_~àê~ã= oÉñÜÉéáåK= pçíI= åØ
éØêîàÉíçêáå= É= ëÜâì~êàÉë= ëØ= íáà= åØ
~ãëÜáãI= É= âìàíçàãØ= ëá= ÑáÖìêØ
ìåáÑáâìÉëÉ=íØ=éçäáíáâØë=åØ=hçëçîØK
^á= áëÜíÉ= á= é~åÇ~äëÜØã= åØ
~åÖ~òÜáãáå=É=íáà=ãÉ=ÇÉâ~Ç~=íØ=íØê~
éØê= Ñìèáòáãáå= É= ëÜíÉíáí= íçåØK= pá
ãàÉâ=É=Üìã~åáëíI=ëá=âêóÉãáåáëíØê=É
ãáåáëíØê= á=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI=ëá
âêóÉí~ê= É= èóíÉí~ê= á= jáíêçîáÅØëI= ëá
ãáâ= É= Ä~ëÜâØéìåØíçêI= _~àê~ã
oÉñÜÉéá= áëÜíÉ= ÖàáíÜåàØ= á
ÇØëÜãì~êÒI=â~=ëÜâêì~ê=e~ãò~=åØ
c~ÅÉÄççâÒK
_~àê~ã= oÉñÜÉéá= â~= äáåÇìê= åØ
jáíêçîáÅØ= ãØ= P= èÉêëÜçê= NVRQK
píìÇáãÉí= é~ëìåáîÉêëáí~êÉ= á= âáëÜíÉ
âêóÉê=åØ=w~ÖêÉÄ=åØ=îáíáå=NVURK=h~
éìåì~ê=âáêìêÖ=á=éØêÖàáíÜëÜØã=ÇÜÉ
ëéÉÅá~äáëí= ÉåÇçëâçéáâ= åØ= péáí~äáå
o~àçå~ä=íØ=jáíêçîáÅØë=ÇÉêá=åØ=îáíáå
NVVMK==dà~íØ=äìÑíØë=ëØ=hçëçîØë=ãØ
NVVVI=oÉñÜÉéá=áëÜíÉ=Ä~ëÜâì~ê=ãÉ
rëÜíêáåØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
Er†hF= âì= âáëÜíÉ= âçåíêáÄì~ê= ëá
ãàÉâK= mØêéçë= ìëÜíêáãáí= íØ
Ñìåâëáçåáí= íØ= ãàÉâìí= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêáíI=oÉñÜÉéá=â~=ëÜØêÄóÉê
ÉÇÜÉ= âêóÉí~ê= á= jáíêçîáÅØë= ÇÜÉ
ãáåáëíØê=á=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉK

Përkujtohet Bajram Rexhepi

mofpeqfk¦I= ON= drpeq J= jáåáëíêá= á
hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
e~àêìää~= †ÉâìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~åØ
ÇçêØòì~ê= â~ääØòáã= éÉå~ä= åÇ~à
âçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáí=éØê=êêØåáãáå
É= ãçåìãÉåíáí= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ
éØêÜÉêëÜãÉ= hçãéäÉâëá= p~ê~àá= á
sàÉíØêÒK= kØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇáÉI=†Éâì=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó=îÉéêáã
á= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= âçãìå~äÉ= ØëÜíØ= á
ÇØåìÉëÜØã= ÇÜÉ= ëÉ= âçãéäÉâëá
ØëÜíØ= êêØåì~ê= Çó=ãì~à= é~ê~= ëÉ= íÛá
âíÜÉÜÉí=ëÜíÉíáí=âàç=éêçåØK=̂ êëóÉà~=É
âØë~à= âçåÑÉêÉåÅÉ= ØëÜíØ= áåÑçêãáãá
éìÄäáâ=á=åàØ=êêØåáãá=íØ=èØääáãëÜØã
íØ= ãçåìãÉåíáí= åØ= ãÄêçàíÉ= íØ
éØêÜÉêëÜãÉ= ÚhçãéäÉâëá= p~ê~àá= á
sàÉíØêÛK= pçí= åØ= mêçâìêçêáåØ
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáòêÉå= âÉãá
ÇçêØòì~ê= â~ääØòáã= éÉå~ä= åÇ~à
âêóÉí~êáí= íØ= mêáòêÉåáíI= ÇêÉàíçêáí= éØê

fåîÉëíáãÉ= h~éáí~äÉ= åØ= âØíØ= èóíÉíK
hçÇá=éÉå~ä=á=ÇØåçå=ÇÉêá=åØ=NM=îàÉí
ÇØåáã=ÇÜÉ=ãÉ=ÖàçÄØ=åÖ~=åàØ=ãáàØ
ÇÉêá=åØ=Çó=ãáàØ=ÉìêçK=hçãéäÉâëá=ì
êêØåì~=Çó=ãì~à=é~ê~=ëÉ=íØ=âíÜÉÜÉí
åØ= éêçåØ= íØ= ëÜíÉíáíI= íØ= ÅáäØí

âçåëáÇÉêçàãØ=èØ=â~åØ=ÄØêØ=ëÜâÉäàÉ
Ñä~Öê~åíÉK=sÉéêáãá= á= êêØåáãáí= ØëÜíØ
êÉ~äáòì~ê= ãÉ= Çó= äÉàÉ= íØ= âØë~à
âçãìåÉW= äÉà~= éØê= êêØåáã= ÇÜÉ= éØê
åÇØêíáãK= qØ= Çóà~= à~åØ= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= äáÖàáå= ÇÜÉ

hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ
†ÉâìK
páé~ë=íáàI=É=îÉíãà~=éìåØ=èØ=ãìåÇ=íØ
ÄØÜÉí=åØ=ãçåìãÉåíÉ=íØ=íáää~=ØëÜíØ
êÉåçîáãá=ÇÜÉ=ëÉ=âØíØ=ãìåÇ=í~=ÄØàØ
îÉíØã=jáåáëíêá~= É=hìäíìêØëK=jÉ= íØ
ã~êêØ= áåÑçêã~íØåI=†Éâì=â~= íÜØåØ
ëÉ= â~= åàçÑíì~ê= çêÖ~åÉí= É= êÉåÇáí= íØ
Åáä~í= â~åØ= åÇ~äì~ê= êêØåáãáåI
åÇçåØëÉ= É= ëÜÉÜ= íØ= îçåì~ê= é~ëá
áåíÉêîÉåáãá=á=ë~à=ØëÜíØ=á=é~ãìåÇìê
éØê=ëÜâ~â=íØ=ÇØãÉîÉ=íØ=ãØÇÜ~K
páé~ë= äáÖàáíI= äÉàçÜÉå= îÉíØã
êÉåçîáãÉíI= ~åÇ~à= jáåáëíêá~= É
hìäíìêØë= ØëÜíØ= á= îÉíãá= çêÖ~å
âçãéÉíÉåí=á=Åáäá=ãìåÇ=íØ=åÇØêÜóàØ
åØ= ãçåìãÉåíÉK= jÉåàØÜÉêØ= é~ë
ã~êêàÉë= ëØ= áåÑçêã~íØë= ëØ= ê~ëíáíI
áåëéÉâíçêØí= É= â~åØ= âçåëí~íì~ê
Ñáääáãáå=É=êêØåáãáí=ÇÜÉ=à~åØ=åÇ~äìê
éìåáãÉíK=mçäáÅá~=É=hçëçîØë=åÇ~äçå

éìåáãÉíI= êêØåáãÉí= É= éìåáãÉîÉ
í~ëÜãØ= â~åØ= åÇçÇÜìê= ÇÜÉ
áåíÉêîÉåáãá= á= ë~à= í~ëÜãØ= ØëÜíØ= á
é~ãìåÇìêK= b= âÉãá= âìåÇØêëÜíì~ê
îÉåÇáãáå= É= âçãìåØëK= gÉãá
ÇÉíóêì~ê= íØ= ãÉêêÉãá= ãÉ= Ü~éáå= É
ê~ÇÜØë=ÇÜÉ=åØ=Ä~òØ=íØ=äáÖàáí=êì~àíà~=É
íê~ëÜØÖáãáëØ= âìäíìêçêÉ= ÚhçãéäÉâëá
p~ê~àØ=É=sàÉíØêÛI=ëÜèìÜÉí=ëá=~ëÉí=ãÉ
îäÉê~= ÜáëíçêáâÉK= m~ë= îäÉêØëáãáí= íØ
ÇØãáí= íØ= ëÜâ~âíì~ê= èØääáãëÜØã
âÉãá=ÄØêØ=îäÉêØëáã=ÇÜÉ=åÇØêíÉë~í=É
áëÜJÑ~ÄêáâØë= à~åØ= êêØåì~ê
åØéØêãàÉí=ãàÉíÉîÉ=ã~âáåÉêáâÉ=èØ
â~åØ= ëÜâ~âíì~ê= ÇØã= êêÉíÜ= VM= éØê
èáåÇK= hØêâçàãØ= êáâíÜáãáå= É= ~ëÉíáí
åØ= ÖàÉåÇàÉå= É= ãØÜÉêëÜãÉK= mØê
ê~ëíáå= É= ÇØãíáãáí= íØ= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉ=âÉãá=ãÄ~àíìê=í~âáãÉ=ÇÜÉ
âÉãá=íÜÉãÉäì~ê=ãÄêçàíàÉ=íØ=âØíóêÉ
ãçåìãÉåíÉîÉÒI=â~=íÜØåØ=†ÉâìK

MKRS-ja paditë komunën e Prizrenit 
për rrënimin e “Kompleksit Saraji i Vjetër”
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mofpeqfk¦I=ON=drpeq J ^åØí~êØí=É
hçãáëáçåáí= nÉåÇêçê= íØ
wÖàÉÇÜàÉîÉ= EhnwF= â~åØ
ãáê~íì~ê= íØ= ãØêâìêØå
êêÉÖìääçêÉå= éØê= òÖàÉÇÜàÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK=
^êá~åáí= bäëÜ~åá= åÖ~= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= EmahF
â~= äÉñì~ê=~Ñ~íÉí=âêóÉëçêÉ=âì=â~
íÜØåØ=ëÉ=ÑìëÜ~í~=òÖàÉÇÜçêÉ=éØê

òÖàÉÇÜàÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= V
ëÜâìêíáí=Çç=íØ=ÑáääçàØ=ãØ=NN=à~å~ê
íØ=îáíáí=OMORK=aÉâä~êáãá=á=é~êíáîÉ
éçäáíáâÉ= éØê= Ñçêãáãáå= É
âç~äáÅáçåÉîÉ= òÖàÉÇÜçêÉ= â~= åàØ
~Ñ~í= éêÉà= NS= ÖìëÜíáí= ÇÉêá=ãØ= PM
ÖìëÜíK=^éäáâáãá=éØê=ÅÉêíáÑáâáã=íØ
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
â~åÇáÇ~íØîÉ=Ñáääçå=ãØ=N=ëÜí~íçê
ÇÜÉ= éØêÑìåÇçå= ãØ= NN= ÇÜàÉíçê
OMOQK= qØêÜÉèà~= É= ëÜçêíáí= éØê

êÉåÇáíàÉå= É= ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ
åØ=ÑäÉíØîçíáã=Çç=íØ=ÄØÜÉí=ãØ=T
à~å~êK= mÉêáìÇÜ~= É= ÑìëÜ~íØë
òÖàÉÇÜçêÉ=éØê=ëìÄàÉâíÉí=éçäáíáâÉ
ÇÜÉ=â~åÇáÇ~íØí=É=ÅÉêíáÑáâì~ê=éØê
éàÉëØã~êêàÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= Ñáääçå
ãØ=NN=à~å~ê=ÇÜÉ=éØêÑìåÇçå=åØ
ÇáíØå=É= òÖàÉÇÜàÉîÉI=é~ê~=Ü~éàÉë
ëØ= îÉåÇîçíáãÉîÉK= wÄ~íáãá= á
éÉêáìÇÜØë= ëØ= ëÜØêÄáãáí= íØ
îçíìÉëîÉ= éØê= åÇØêêáãáå= É

èÉåÇêØë= ëØ= îçíáãáí= ÄêÉåÇ~
âçãìåØë=éØê=èóíÉí~êØí=Ñáääçå=åÖ~
OV=ÖìëÜíá=ÇÜÉ=éØêÑìåÇçå=ãØ=OS
ÇÜàÉíçêK=mÉêáìÇÜ~=É=~éäáâáãáí=éØê
êÉÖàáëíêáãáå= É= îçíìÉëîÉ= à~ëÜíØ
hçëçîØë=Ñáääçå=åÖ~=OV=ÖìëÜíá=ÇÜÉ
éØêÑìåÇçå=ãØ=OS=ÇÜàÉíçêK= Ñ̂~íá
éØê= ÇØêÖáãáå= É= ÑäÉíØîçíáãÉîÉ
éØêãÉë= éçëíØë= ÇÜÉ= åØ= âìíáåØ
éçëí~êÉ= íØ= ëÜíÉíáí= âì= ØëÜíØ
êÉÖàáëíêì~ê= îçíìÉëá= ~éç= åØ

ëÜíÉíáå= ãØ= íØ= ~ÑØêí= âì= ØëÜíØ
Ü~éìê=âìíá~=éçëí~êÉ=Ñáääçå=ãØ=V
à~å~ê= ÇÜÉ= éØêÑìåÇçå= ãØ= U
ëÜâìêíÒI=â~=íÜØåØ=bäëÜ~åáK

Fushata zgjedhore fillon më 11 janar 2025

mçÇìàÉîØI=ON=ÖìëÜí=J=hêóÉí~êá=á
ä̂É~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É

hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= îáòáíì~ê= íØ
ãØêâìêØå= mçÇìàÉîØåK= ^á= â~
ÄØêØ= Üçã~òÜÉ= éê~åØ
ä~éáÇ~êØîÉ=íØ=íØ=êØåØîÉ=éØê=äáêáåØ
É=hçëçîØë=ÇÜÉ=â~=òÜîáääì~ê=åàØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇáã= ãÉ= èóíÉí~êØí
ÇÜÉ=îÉíÉê~åØí=É=äìÑíØë=ëØ=r†hJ
ëØK=jÉ=âØíØ= ê~ëíI=e~ê~Çáå~à= â~
îäÉêØëì~ê= ä~êí= âçåíêáÄìíáå= É
ÜÉêçåàîÉ= ÇÜÉ= ÇØëÜãçêØîÉ
ää~éà~åØ=åØ=äìÑíØå=éØê=äáêáK= á̂=â~

íÜØåØ=ëÉ=î~êÖì=á=íóêÉ=ØëÜíØ=á=Öà~íØ
ÇÜÉ= â~= é~ëìê= êçä= íØ
êØåÇØëáëÜØã= åØ= ä́áêáãáå= É
îÉåÇáíK=eÉêçåàíØ=É=iä~éáí=â~åØ
ÜáëÉ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ= äáêáåØ= É
hçëçîØëK= f= Öà~íØ=ØëÜíØ=î~êÖçàá= á
ÜÉêçåàîÉ= É= ÇØëÜãçêØîÉ
ää~éà~åØ=èØ=á=â~åØ=ÇÜØåØ=îäÉêØ
âØë~à=å~ÜáàÉ=É=âêÉàí=hçëçîØëK=nØ
åÖ~= ^ÇÉã= aÉã~ á́I= ÇáëáÇÉåíá
ãØ= á=ã~ÇÜ= á=ÜáëíçêáëØ= ëØ= êÉ= íØ
hçëçîØëI= w~Üáê= m~à~òáíáI= fäáê
hçåìëÜÉîÅáI= bÇãçåÇ= eçñÜ~I
ä̂á= à̂Éíá= É= ëÜìãØ= íØ= íàÉêØI= èØ

í~ëÜãØ=à~åØ=åÖêáíìê=åØ=~äí~êáå=É
ä~îÇáëØ= ëÜèáéí~êÉI= É= ää~éà~åØí= á
â~åØ= ÇÉêÇÜìê= åØ= ÄêçåòK
kÇÉêáãá= É= éØêâìäà~= é~ê~
ä~éáÇ~êØîÉ=íØ=íóêÉ=íØ=äÉ=é~=ÑêóãØ
É= íØ= àÉé= ÑçêÅØ= èØ= hçëçîØå= í~
ÄØàãØ= ~ëÜíì= ëá́ = ~í~= É= âáëÜáå
ØåÇØêêì~êI=íØ=äáêØI=íØ=é~î~êìê=É=íØ
é~åØåëÜíêìÉëÜãÉK= hìàíáãáå
éØê=âØíç=âçÜØ= ä~îÇáÉ=É= Ñáääì~ã
åØ= åàØ= Ä~ëÜâØÄáëÉÇáã= ãÉ
äìÑíØí~êØ= É= Ñ~ãáäà~êØ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Haradinaj: Heronjtë e Llapit kanë hise të madhe në lirinë e Kosovës

mofpeqfk¦I=ON=drpeq J=kàØ=ëìÄàÉâí
éçäáíáâ= Çç= íØ= âÉíØ= íØ= ÇêÉàíØ= íÛá
ëÜéÉåòçàØ=ÇÉêá=åØ=O=ãáäáçåØ=É=QT
ãáàØ= É= NQV= Éìêç= éØê= ÑìëÜ~íØå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= V= ëÜâìêíáíK= hó
îÉåÇáã=ØëÜíØ=ã~êêØ=íØ=ãØêâìêØå
åÖ~= hçãáëáçåá= nÉåÇêçê= á
wÖàÉÇÜàÉîÉ=EhnwFK
aêÉàíçêá= á= wóêØë= éØê= oÉÖàáëíêáãI
`ÉêíáÑáâáã= ÇÜÉ= hçåíêçääáå
cáå~åÅá~ê= íØ=pìÄàÉâíÉîÉ=mçäáíáâÉI
_Éëåáâ= _ìòÜ~ä~I= â~= íÜØåØ= ëÉ
îÉåÇáãá= ØëÜíØ= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
oêÉÖìääçêÉå=wÖàÉÇÜçêÉ=ÇÜÉ=åØ=íØ
ÇÜØå~í= É= äáëíØë= éêÉäáãáå~êÉ= íØ
îçíìÉëîÉI= ëáé~ë= ëØ= ÅáäØëI= åØ
îÉåÇáå=íçåØ= à~åØ=O=ãáäáçåØ=É=QT
ãáàØ=É=NQV=îçíìÉëK=kØ=î~òÜÇáã
íØ= ãÄäÉÇÜàÉëI= hnwJà~= ãçêá

îÉåÇáã= éØê= âìÑáòáãáå= É
ëÜéÉåòáãÉîÉ= íØ= ÑìëÜ~íØë= ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ=éØê=ëìÄàÉâíÉí=éçäáíáâÉ
íØ= Åáä~í= Çç= íØ= ÅÉêíáÑáâçÜÉå= éØê
éàÉëØã~êêàÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= éØê
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK= páé~ë
îÉåÇáãáí= íØ=hnwJëØI= åàØ= ëìÄàÉâí
éçäáíáâ= â~= íØ=ÇêÉàíØ= íØ= ëÜéÉåòçàØ
ÇÉêá=åØ=O=MQT=NQV=ÉìêçI=éê~=àç=ãØ
é~â=ëÉ=åàØ=ENF=Éìêç=éØê=îçíìÉë=íØ
êÉÖàáëíêì~êK= hàç= ääçÖ~êáíàÉ= ØëÜíØ
ÄØêØ= ÇìâÉ= ì= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
oêÉÖìääçêÉå= wÖàÉÇÜçêÉ= åêK
MTLOMOQ= OMOQ= éØê= ÑìëÜ~íØå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉI= ãçåáíçêáãáå= É
ÑìëÜ~íØë= ëØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= ëá= ÇÜÉ
ÇìâÉ=ì=ãÄØëÜíÉíìê=åØ=íØ=ÇÜØå~í
É= äáëíØë= éêÉäáãáå~êÉ= íØ= îçíìÉëîÉI
ëáé~ë= ëØ= ÅáäØëI= åìãêá= á= îçíìÉëîÉ

åØ= îÉåÇáå= íçåØ= ØëÜíØ= OIMQTINQV
îçíìÉëÒI=â~=íÜØåØ=_ìòÜ~ä~K
mç= ~ëÜíìI= hnwJà~= â~= îÉåÇçëìê
éØê=íÜÉãÉäáãáå=É=hçãáëáçåáí=éØê
ëÜèóêíáãáå= É= âìåÇØêëÜíáãÉîÉ
~Çãáåáëíê~íáîÉ= íØ= é~ê~ëÜíêì~ê~
âìåÇØê=åàçÑíáãáí=éØê=êÉÖàáëíêáã=íØ
îçíìÉëÉîÉ= à~ëÜíØ= hçëçîØëK= páé~ë
iáÖàáí=åêK=MULiJOOU=éØê=wÖàÉÇÜàÉí=É
mØêÖàáíÜëÜãÉI= ´Çç= ~éäáâìÉëI= íØ
Åáäáí= á= ØëÜíØ= êÉÑìòì~ê= êÉÖàáëíêáãáI
â~= íØ= ÇêÉàíØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã
~Çãáåáëíê~íáî= åÇ~à= åàçÑíáãáí
ÄêÉåÇ~= hçãáëáçåáí= nÉåÇêçê= íØ
wÖàÉÇÜàÉîÉK
wÖàÉÇÜàÉí= É= êêÉÖìääí~
é~êä~ãÉåí~êÉ= à~åØ= Å~âíì~ê= íØ
ãÄ~ÜÉå=ãØ= V= ëÜâìêí= íØ= îáíáí= íØ
~êÇÜëÜØãK

KQZ-ja vendos: Partitë politike kanë të drejtë 
t’i shpenzojnë mbi 2 milionë euro për fushatë

mofpeqfk¦I= ON= drpeq J= jáåáëíêà~= É
aêÉàíØëáëØI= ^äÄìäÉå~= e~ñÜáìI= â~
íÜØåØ= ëÉ= ãáê~íáãá= á= ëí~åÇ~êÇÉîÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= éØê= éØêãÄ~êìÉëáí
éêáî~íØ= ëÜØåçå= åàØ= Ü~é= íØ
êØåÇØëáëÜØãK
e~ñÜáì= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ëÉ
ãáåáëíêá~= èØ= ÇêÉàíçå= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê= èØ
èóíÉí~êØí=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉí=åØ=hçëçîØ
íØ= âÉåØ= è~ëàÉ= åØ= ëÜØêÄáãÉ
éØêãÄ~êáãçêÉ= íØ= ÅáäØëáëØ= ãØ= íØ
ä~êíØK= jáê~íáãá= á= ëí~åÇ~êÇÉîÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= éØê= éØêãÄ~êìÉëáí
éêáî~íØ= ëÜØåçå= åàØ= Ü~é= íØ
êØåÇØëáëÜØãK=hó=ØëÜíØ=éêçÑÉëáçåá=á
é~êØ= á= äáêØ= äáÖàçê= èØ= éØêÑáíçå= åÖ~
ëí~åÇ~êÇÉ= ãçÇÉêåÉ= íØ= òÜîáääì~ê~
ãÉ= âìàÇÉëI= íØ= Åáä~í= ëóåçàåØ= íØ
îÉåÇçëáå=åàØ=éêÉÅÉÇÉåí=éçòáíáî=éØê
íØ=ÖàáíÜ~=éêçÑÉëáçåÉí=É=íàÉê~=äáÖàçêÉ

åØ= îÉåÇáå= íçåØK= jáåáëíêá~= É
aêÉàíØëáëØI= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
éêáçêáíÉíÉí= É= ë~à= ëíê~íÉÖàáâÉI
~åÖ~òÜçÜÉí= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê= èØ
èóíÉí~êØí=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉí=åØ=hçëçîØ
íØ= âÉåØ= è~ëàÉ= åØ= ëÜØêÄáãÉ
éØêãÄ~êáãçêÉ= íØ= ÅáäØëáëØ= ãØ= íØ
ä~êíØK=wÜîáääáãá=ÇÜÉ=òÄ~íáãá=á=âØíóêÉ
ëí~åÇ~êÇÉîÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ=àç=îÉíØã
èØ=~î~åÅçå=ÅáäØëáåØ=É=ëÜØêÄáãÉîÉ
íØ=çÑêì~ê~I=éçê=Ñìèáòçå=ãÄêçàíàÉå=É
áåíÉêÉëáí= éìÄäáâI= ëáÖìêçå
íê~åëé~êÉåÅØ= åØ= îÉéêáãÉí
éØêãÄ~êáãçêÉ= ÇÜÉ= Ö~ê~åíçå= åàØ
åáîÉä= íØ= ä~êíØ= éêçÑÉëáçå~äáòãá= åØ
âØíØ=ÑìëÜØÒI=â~=ëÜâêì~ê=e~ñÜáì=åØ
c~ÅÉÄççâÒK
jØ= íìíàÉI= ãáåáëíêà~= e~ñÜáì= á= â~
Ñíì~ê=èóíÉí~êØí=èØ=âçåëáÇÉêçàåØ=ëÉ
åÇ~à= íóêÉ= à~åØ= ÄØêØ= é~ÇêÉàíØëáI= íØ
ìëÜíêçàåØ=~åâÉëØK=hØíç=ëí~åÇ~êÇÉ

à~åØ=êÉòìäí~í=á=åàØ=Ä~ëÜâØéìåáãá=íØ
åÖìëÜíØ= ãÉë= jáåáëíêáëØ= ëØ
aêÉàíØëáëØI=lÇØë=ëØ=mØêãÄ~êìÉëîÉ
mêáî~íØ=ÇÜÉ=mêçÖê~ãáí=éØê=aêÉàíØëá
hçãÉêÅá~äÉ= íØ= rp^faJáíI= ÇìâÉ
ëÜØåì~ê= âØëÜíì= åàØ= Ü~é= íØ
êØåÇØëáëÜØã= åØ= ÇêÉàíáã= íØ
éØêãáêØëáãáí= íØ= ëáëíÉãáí= íçåØ= íØ
ÇêÉàíØëáëØK= qØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= íØ
ÅáäØí=âçåëáÇÉêçàåØ=èØ=åÇ~à=íóêÉ=à~åØ
òÜîáääì~ê=éêçÅÉëÉ=íØ=é~ÇêÉàí~I=á=Ñíçà
èØ= íØ= ìëÜíêçàåØ= íØ= ÇêÉàíØå= É= íóêÉ
ÇÜÉ= íØ= é~ê~èÉëáå= ~åâÉë~= éê~åØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= aêÉàíØëáëØK
^åÖ~òÜáãá= á= íóêÉ= îÉíØã= ë~= Çç= íØ
âçåíêáÄìçàØ= åØ= éØêãáêØëáãáå= É
ãØíÉàëÜØã=íØ=ëáëíÉãáí=íØ=ÇêÉàíØëáëØ
åØ= hçëçîØI= ÇÜÉ= Ñìåâëáçåáãáí= íØ
âØíáà=ëáëíÉãá=ãÉ=åáîÉäáå=ãØ=íØ=ä~êíØ
íØ= éØêÖàÉÖàØëáëØÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ñÜáìK

Haxhiu për përmbaruesit privatë: Qytetarët që 
konsiderojnë se ka padrejtësi, të parashtrojnë ankesë
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PRISHTINË, 21 GUSHT - Nga 3
shtatori të gjithë punëtorët e
Qendrave të Mjekësisë Familjare
(QMF), punëtorët e shkollave të
mesme dhe fillore, ata të sigurimit
në QKUK, punëtorët e Kuvendit
të Kosovës dhe ata të Universitetit
të Prishtinës do të hyjnë në grevë
nëse nuk i marrin pagat me rritje.
Ky vendim është marrë të
mërkurën në takimin e Shoqatës
Sindikale të QMF-ve, shkollave,
QKUK-së dhe UP-së.
Kryesindikalisti i punëtorëve të
sektorit privat, Jusuf Azemi, ka
thënë se do të hyjnë në grevë nëse
pagat s’u dalin me rritje. “Në
takimin e mbajtur me punëtorët e
disa shoqatave me probleme më
të theksuara është marrë vendim
që më 3 shtator, të gjithë
punëtorët e Qendrave të
Mjekësisë Familjare, punëtorët e

shkollave të mesme dhe fillore,
punëtorët e sigurimit në QKUK,
punëtorët e Kuvendit të Kosovës
dhe ata të Universitetit të
Prishtinës të hyjnë në grevë. Me
përjashtim, greva e punëtorëve të
Kuvendit do të fillojë më 16
shtator. Për punëtorët e UP-së
data do të caktohet”, ka thënë
Azemi, duke kërkuar që paga për
këta punëtorë të jetë mbi 400
euro. “Të gjithë këta punëtorë
janë të gatshëm që të hyjnë në
grevë që ditën e nesërme. Sipas
ligjit, e kemi lënë edhe një
hapësirë nëse partnerët tanë
duan të dialogojnë. Komuna e
Prishtinës në bazë të tenderit e ka
respektuar atë që ne e kemi
kërkuar, pagë 405 euro, por nuk e
ka respektuar afatin ligjor sepse
pagat tona është dashur të rriten”,
ka thënë Azemi.

Nga 3 shtatori punëtorët teknikë të QMF-ve, 
shkollave, QKUK-së dhe UP-së hyjnë 

në grevë nëse pagat s’u dalin me rritje

PRISHTINË, 21 GUSHT - Qeveria e
Republikës së Kosovës
nëpërmjet Ministrisë së
Bujqësisë, Pylltarisë dhe
Zhvillimit Rural (MBPZhR) ka
njoftuar nisjen e një projekti
madhor në vlerë 20 milionë
euro, i cili ka për qëllim
mbështetje për zhvillimin rural
dhe agroturizmin. Ky projekt, i
mbështetur nga GIZ-i gjerman
në kuadër të marrëveshjes
ndërkombëtare me qeverinë
gjermane, synon ta stimulojë
zhvillimin ekonomik dhe
përmirësimin e standardit të
jetesës për të gjithë qytetarët, pa

dallim gjinie, etnie apo
prejardhjeje.
Ministri i Bujqësisë, Pylltarisë
dhe Zhvillimit Rural, Faton Peci,
ka theksuar se ky projekt përbën
një mundësi të shkëlqyer për
komunitetet rurale, duke filluar
nga komunat veriore. “Me këtë
nismë ne synojmë t’i fuqizojmë
fermerët tanë dhe ta
promovojmë agroturizmin si
një shtyllë të rëndësishme të
zhvillimit ekonomik. Inkurajoj
të gjithë qytetarët të marrin
pjesë në sesionet informuese që
do të organizohen në javët në
vijim për të përfituar sa më

shumë nga ky projekt”, ka thënë
Peci.
Projekti do të përfshijë një gamë
të gjerë aktivitetesh informuese
dhe trajnuese për të gjithë të
interesuarit, me qëllim ofrimin
e mbështetjes dhe udhëzimeve
për aplikim në programet e
financimit. 
Ministria e Bujqësisë dhe
Qeveria e Kosovës janë të
përkushtuara për të ofruar
shërbim të plotë për qytetarët
dhe për të ndërtuar së bashku
një të ardhme më të mirë për
Kosovën. Projekti pritet të fillojë
në muajin shtator të këtij viti. 

Qeveria nis projektin 20-milionësh 
për zhvillimin rural dhe agroturizmin

Prishtinë, 21 gusht - Me afrimin
e muajve të ftoftë, shumë
qytetarë po presin për hapjen e
thirrjes së subvencioneve për
pompa termike nga Qeveria e
Kosovës.
Në lidhje me këtë, “Telegrafi” ka
kontaktuar Ministrinë e

Ekonomisë, derisa këta të fundit
kanë njoftuar se thirrja për
subvencione do të hapet në
muajin shtator. “Thirrja do të
hapet në shtator, por nuk dihet
data”, kanë thënë shkurt nga
Ministria e Ekonomisë.
Të pyetur se çfarë subvencione

mund të ketë, nga Ministria e
Ekonomisë kanë thënë se nuk
janë në dijeni sepse, sipas tyre,
mund të ketë ndryshime thirrja.
Vitin e kaluar Qeveria e Kosovës
ka shpallur hapjen e aplikimit
për subvencionimin e pajisjeve
efiçiente për ngrohje,

specifikisht pompave termike,
të cilat janë pajisje elektrike të
ngrohjes dhe ftohjes. Vlen të
theksohet se vitin e kaluar
subvencionimi ka mbuluar 30
për qind të vlerës së investimit
të një pompe termike
standarde.

Thirrja për aplikim për subvencionim të pajisjeve efiçiente pritet të hapet në shtator

PRISHTINË, 21 GUSHT - Bankat
komerciale në Kosovë
vazhdojnë t’i rrisin fitimet e tyre
vit pas viti. Ky sektor financiar ka
arritur të ketë profit të lartë gjatë
periudhës janar-qershor 2024.
Sipas raportit të fundit të Bankës
Qendrore të Kosovës (BQK), për
gjashtë muaj të këtij viti nga
kreditë bankare dhe shërbimet e
tjera ndaj qytetarëve dhe
bizneseve bankat komerciale
kanë pasur fitim të pastër 90.9
milionë euro ose 8.2 milionë

euro më shumë se në periudhën
e njëjtë të vitit të kaluar.
Në gjashtëmujorin e parë 2023
fitimi i bankave ka qenë 82.6
milionë euro. Në vitin 2022 në
këtë periudhë profiti i bankave
ishte 65 milionë euro.
Norma e interesit për muajin
qershor të këtij viti ishte 6.1 për
qind.
Numri i qytetarëve që kanë
marrë kredi nëpër bankat
komerciale në Kosovë është
rritur mbi 6 mijë deri në qershor

të vitit 2024, krahasuar me
periudhën e njëjtë të vitit
paraprak. Afro 87 mijë qytetarë u
janë drejtuar bankave të
Kosovës për kredi në
gjashtëmujorin e parë.
Ndërsa shuma e përgjithshme e
kredive në sektorin bankar deri
në muajin qershor është mbi 5
miliardë euro, që nga njohësit e
ekonomisë vlerësohet si
shqetësuese. Derisa norma
mesatare e interesit ka shënuar
një rënie të lehtë.

Rritet fitimi i bankave komerciale, 90.9 milionë euro në gjashtëmujorin e parë të këtij viti
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Shkruan: 
Prof. dr. Agim ZOGAJ

III. Shprehja, manifestimi i
koncepteve, opinioneve
sovjetike në praktikën e

politikës zyrtare

Tani e kemi parë natyrën dhe
bazat e programit politik sovjetik.
Çfarë mund të presim nga
ndryshimi i tij në praktikë?
Politika sovjetike realizohet,
zbatohet në dy plane:1) në planin
zyrtar, i cili përfshinë aksionet e
ndërmarra në emër të qeverisë
sovjetike, dhe 2) në planin e
fshehtë aksionet të cilat i
ndërmarrin organizatat për të
cilat qeveria sovjetike nuk
ndjehet përgjegjëse.
Politika e cila depërton në këto

dy plane është e llogaritur në atë
që t’i shërbej qëndrimeve të
parimeve themelore të paraqitur
në kreun prej A deri në D.
Aksionet të cilat ndërmerren në
secilin nga ato dy plane, do të
ndryshojnë dukshëm, mirëpo
ato do të jenë unike për nga
qëllimet, sinkronizimi dhe efekti.

Në planin zyrtar duhet të
llogarisim me këtë, me sa vijon:
A. Politika e brendshme sovjetike,
me çdo kusht do t’i përkushtohet
forcimit të fuqisë dhe prestigjit të
shtetit sovjetik; industrializimit
intensiv ushtarak; zhvillimit
maksimal të forcave të
armatosura; ngritjes së madhe
për të tërhequr vëmendjen dhe
për të impresionuar botën e
jashtme; fshehtësisë permanente
në punët e brendshme me qëllim
që të fshihen dobësitë kurse
kundërshtari të mbahet në
paqartësi.
B. Bashkimi Sovjetik do të bëjë
përpjekje që të zgjerojë kufijtë
zyrtar të fuqisë së vet sa herë që
për këtë të jepen mundësitë,
kushtet e volitshme. Aktualisht,
për momentin këto mundësi,
këto kushte, këto përpjekje janë
të kufizuara ndaj pikave të
caktuara të shteteve fqinje për të
cilat këtu konsiderojnë se janë
nevoja strategjike të

drejtpërdrejta, siç janë Irani,
Turqia, eventualisht Bornholmi.
Mirëpo edhe pikat tjera mund të
vijnë në shprehje, konsiderim në
cilën do kohë, për aq sa politika e
fshehtë sovjetike të zgjerohet në
territoret e reja. Kështu, nga
ndonjë qeveri “ mike” persiane
do të mund të kërkohej që Rusisë
t’i lejohet ndonjë lima në Gjirin
Persik. Nëse Spanja do të bie nën
sundimin e komunistëve,
atëherë do të mund të iniciohej
çështja e ndonjë baze sovjetike
në Gjibraltar. Mirëpo, kërkesat e
tilla do të shfaqen në nivelin
zyrtar vetëm atëherë kur të
përfundojnë ato përgatitjet
jozyrtare.
C. Rusët jozyrtarisht do të marrin
pjesë në organizatat
ndërkombëtare aty ku do t’u
jepet rasti që të zgjerojnë
sundimin sovjetik, përkatësisht
të dobësojnë fuqinë e tjerëve. Në
institucionin e OKB-së , Moska
nuk e sheh mekanizmin e një
shoqërie stabile botërore, të
mbështetur në interesat
reciproke dhe qëllimet e të gjithë
kombeve, por e sheh arenën e
përshtatshme për arritjen e
qëllimeve të sipërpërmendura.
Derisa këtu, pra në Rusi të
mbahet qëndrimi se OKB-ja
shërben për këtë qëllim, sovjetët
do të ngelin në te. Mirëpo, nëse
rusët në çfarëdo rasti vijnë deri të
përfundimi se ajo e vështirëson
ose e pamundëson e realizimin e
aspiratave, dëshirave të tyre, pra
zgjerimin e fuqisë, sundimit të
tyre, dhe nëse në mjetet tjera
shohin gjasat më të mëdha për
realizimin e qëllimeve të tilla, ata
nuk do të hezitojnë ta lëshojnë
OKB-në. Por, kjo do të thoshte se
ata ndjehen aq të fortë, fuqishëm
që me tërheqjen e tyre të mund të
shkatërrojnë unitetin e popujve
tjerë, të paaftësojnë OKB-në si
kërcenim të qëllimeve të tyre ose
sigurinë e tyre dhe ta ndërrojnë
me ndonjë instrument tjetër
ndërkombëtar i cili do të jetë më
frytdhënëse nga aspekti,
pikëpamja e tyre. Kështu
qëndrimi sovjetik ndaj OKB-së
në të shumtën do të varet nga
lojaliteti i popujve tjerë ndaj asaj
organizate, si dhe nga fuqia,
vendosmëria dhe kohezioni me
të cilin ata popuj në OKB e
mbrojnë koncepcionin për jetën
paqedashëse dhe të sigurt
ndërkombëtare të cilën ajo
organizatë, sipas bindjes sonë e
paraqet. Theksoj se, Moska nuk e
ndjen ndonjë besnikëri abstrakte
ndaj idealeve të OKB-së.

Qëndrimi i saj, ndaj kësaj
organizate esencialisht do të jetë
pragmatik dhe taktizues.

Rusët aspirojnë ta 
zgjerojnë komunizmin

D. Në aspektin e territoreve
koloniale dhe të popujve të
pazhvilluar ose të popujve të
varur, në varësi, politika sovjetike
madje edhe në planin zyrtar do të
jetë e orientuar në dobësimin e
fuqisë, ndikimit dhe kontaktit me
vendet e zhvilluara perëndimore,
me parashikimin se me suksesin
e asaj politike do të krijohet
hapësira në të cilën më lehtë do
të depërtoj komunizmi sovjetik.
Kështu, kërkesat e sovjetëve për
të marrë pjesë në aranazhmanet
për përkujdesjen nuk paraqet aq
dëshirën që të fitohen, merren
kanalet e rëndësishme për
realizimin e ndikimit sovjetik aq
sa dëshirën që të fitohet pozita
nga i cili do të vështirësohet dhe
pengohet ndikimi i Perëndimit
në ato pika. Nuk mund të thuhet
se motivi i parë është përjashtuar
tërësisht, mirëpo për këtë motiv
sovjetët angazhohen rrugëve dhe
mënyrave të tjera. Prandaj, mund
të presim që sovjetët gjithkund
do të kërkojnë pjesëmarrje në
përkujdesje ose në aranzhmane
të ngjashme dhe do t’i përdorin
ato pozicione të fituara për
dobësimin e ndikimit
perëndimor te popujt përkatës.
E. Rusët energjikisht do të
përpiqen t’i forcojnë përfaqësitë
sovjetike në ato vende në të cilat
do t'i hetojnë mundësitë e
rëndësishme të kundërvënies
qendrave perëndimore të fuqisë,
dhe që me ato vende t zhvillojnë
lidhjet zyrtare. Kjo vlen
reciprokisht për pikat e largëta siç
janë Gjermania, Argjentina,
vendet e Lindjes së Mesme etj.
F. Rreth çështjeve të ekonomisë
ndërkombëtare, me politikën
sovjetike do të sundoj synimi,
animi, pretendimi për autarkinë
e Bashkimit Sovjetik dhe të viseve
përreth që janë nën dominimin e
tij si tërësi. Mirëpo, kjo do të jetë
ajo politika e fshehtë. Sa i përket
linjës zyrtare, situata ende nuk
është e qartë. Që nga përfundimi
i luftës, qeveria sovjetike në lidhje
me tregtinë e jashtme ka
dëshmuar një mospranimin,
mosdeklarim, përmbajtje të
çuditshme. Nëse paraqiten
shanset, gjasat për kredi afatgjate
të përmasave të gjëra, atëherë
qeveria sovjetike ndoshta serish,

siç ka vepruar edhe në vitet e
tridhjeta, me fjalë boshe do të
shpreh dëshirën për të marrë
pjesë në këmbimet
ndërkombëtare ekonomike.
Përndryshe, është e mundur që
tregtia e jashtme sovjetike,
kryesisht do të kufizohet në,
sferën vetjake, në sferën sovjetike
të sigurisë, duke përfshirë edhe
pjesët, territoret e okupuara në
Gjermani, dhe kështu zyrtarisht
t’ia kthej shpinën parimit të
bashkëpunimit të përgjithshëm
ekonomik mes popujve.

A funksionon fshehurazi
Kominterna?

G. Në aspektin e bashkëpunimit
kultural, gjithashtu me fjalë do të
shprehet dëshira që të thellohen,
shtohen, intensifikohen lidhjet
kulturale mes popujve, mirëpo
do të kihet kujdes që në praktikë
të mos shprehet në ndonjë
mënyrë e cila d të mund të
dobësonte sigurinë e popullit
sovjetik. Në këtë aspekt, plan,
politika sovjetike, në
manifestimet e veta të vërteta, do
të kufizohet në aspekte të
kontrollimit të rreptë vizitave
zyrtare dhe të ceremonive të
shoqëruara me votkë dhe fjalime
kurs pa efekte të përhershme.
H. Jashtë kësaj, marrëdhëniet
zyrtare sovjetike me qeveritë e
huaja të caktuara do të
zhvillohen, ecin atyre rrjedhave
që do të mund të quhen “
korrekte” me kusht që,
përkundër marrëdhënieve të
mira sjelljeve, ashpër do të
kujdesen për autoritetin e
Bashkimit Sovjetik dhe
përfaqësuesve të tyre, dhe në
mënyrë pedante do të kujdese
për protokollin.
IV. Çfarë mund të presim në
zbatimin e parimeve themelore
të politikës sovjetike në planin
zyrtar dhe atë të nëndheshëm,
pra në planin për të cilin qeveria
sovjetike nuk ndihet,
konsiderohet përgjegjëse.
Për realizimin e politikës në këtë

plan përdoren forcat vijuese, e
mëposhtme:
A. Bërthamat e partive
komuniste në vendet e huaja.
Shumë persona të cilat e
përbëjnë këtë kategori gjithashtu
mund të paraqiten dhe të
veprojnë në funksionet reciproke
publike të pa lidhura, mirëpo ata
në të vërtetë bashkëpunojnë
ngushtë si udhëheqje e fshehtë e
komunizmit sovjetik, si
kominternën e fshehtë punën e
të cilës rreptësisht e kontrollon, e
koordinon dhe e drejton Moska.
Është me rëndësi të mbahet
mend se ato bërthama në të
vërtetë veprojnë përmes
kanaleve të fshehta edhe pse
partitë të cilave ato u takojnë janë
legale.

Si planifikonte Bashkimi Sovjetik
ta shkatërronte kapitalizmin -
Perëndimin?

Roli dhe veprimi 
i lëvizjeve pansllaviste

B. Masat e anëtarësisë së partive
komuniste. Duhet qartë të
studiohen ato dhe personat e
përmendur nën A. Ky dallim,
viteve të fundit është bërë shumë
më i gjerë. Derisa më herët
partitë e jashtme komuniste kanë
paraqitur një përzierje të
çuditshme të konspiracionit dhe
të veprimtarisë ilegale, (edhe nga
pikëpamja e Moskës shpesh të
papërshtatshme), tani puna
konspirative është përqendruar
kryesisht në rrethin e fshehtë të
ngushtë dhe të organizuar, derisa
masat partiake – të cilat më aspak
nuk njihen me shënimet e sakta
për lëvizjen - vihen përpara si
ithtar qëllimmirë të tendencave
të caktuara politike përbrenda
vendeve të veta, dhe vërtet nuk
kanë lidhje për lidhjet
komplotiste me vendet tjera.
Vetëm në disa vende ku
numerikisht janë më të fort,
fuqishëm, komunistët paraqiten
tani normalisht dhe veprojnë si
trup unik. Sipas rregullave ata
depërtojnë në organizatat tjera,
në të cilat dyshimi nuk bie lehtë
se janë armë e qeverisë sovjetike,
me qëllim që, mundësisht, në ta
të ndikohet ose të udhëhiqet me
ta, kjo gjithnjë me qëllim që
detyrat e veta t’i kryejnë më me
endje përmes organizatave
(paravane) të tilla sesa
drejtpërdrejt me aksione si parti e
veçantë politike.
C. Shumica e shoqërove të
ndryshme nacionale ose e
organizatave në të cilat mund të
depërtohet dhe të udhëhiqet me
to ose të ndikohet tek ato, siç janë
p. sh. sindikatat, lidhjet e rinisë,
organizatat e grave, grupet
kulturale, revistat liberale,
shtëpitë botuese etj.
D. Organizatat ndërkombëtare
në të cilat po ashtu mund të
depërtohet me veprimtarinë
përmes komponentëve të tyre
nacionale. Mes tyre theksohen,
veçohen organizatat sindikale, të
grave dhe ato të rinisë. Në lidhje
me këtë, veçmas, gati se rëndësia
vitale i jepet lëvizjes
ndërkombëtare punëtore. Në te
Moska sheh mundësinë që në
planet sovjetike t’i shtyjë qeveritë
perëndimore në plan të dytë dhe
të ndërtoj rrjetin ndërkombëtar
të mbrojtësve të cilët mund të
detyrojnë qeveritë në vendet e
ndryshme në hapat në pajtim me
interesat sovjetike dhe njëherit t’i
paralizojnë aksionet të cilat nuk
janë në interes, nuk janë të
përshtatshme për BRSS-në.
E. Kisha ortodokse ruse me degët

Bashkimi Sovjetik pretendon t’i zgjerojë
kufijtë e ndikimit dhe të fuqisë së vet

George F. KENAN: Memoare 1925-1950 (5)

Rusët synonin të vendosnin autarki të plotë në shtetet
të cilat i kishin pushtuar pas Luftës së Dytë Botërore. 
Kominterna funksionon fshehurazi.

Moska nuk ka besim në OKB-në
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e saj në botën e jashtme, dhe
përmes saj edhe Kisha ortodokse
lindore përgjithësisht.
F. Lëvizjet pansllaviste dhe të tjera
(azerbejgjane, jermene, proturke
etj.) janë themeluar, mbështetur
në grupet rasore përbrenda
Bashkimit Sovjetik.
G. Qeveritë ose grupet qeveritare
të gatshme, të vullnetshme që në
këtë ase atë masë të paraqein,
përfaqësojnë interesat sovjetike,
ashtu siç janë tani qeveria
bullgare dhe ajo jugosllave,
regjimi lindoriranian,
komunistet kinez, etj. Në
shërbim të gjerë të BRSS-së
mund të vihen jo vetëm aparatet
propagandistike por edhe
politikat reale, të vërteta të atyre
regjimeve.

Nxitja e urrejtjes
antiperëndimore

Mund të pritet që pjesët
përbërëse të atij mekanizmit të
gjerë, sipas afiniteteve të tyre
individuale, të përdoren kështu:
1. Për nxitjen e potencialit të
përgjithshëm politik dhe
strategjik të fuqive të mëdha
perëndimore. Do të investohet
në përpjekjet që në ato vende të
thyhet, shkatërrohet vetëbesimi,
krenaria nacionale, të minohen
masat e mbrojtjes nacionale, të
forcohen pakënaqësitë, trazirat

shoqërore dhe ekonomike, pra
do të përdoren të gjitha format e
shkatërrimit, përçarjes. Të gjithë
ata të cilët qoftë ekonomikisht
ose në pikëpamje rasore janë të
rrezikuar do të nxiten që
përmirësimin e pozitës së tyre të
mos e kërkojnë në marrëveshjet
dhe kompromiset, por në luftën
për shkatërrimin e dhunshëm të
elementeve tjera të shoqërisë. Me
këtë rast të varfrit do t’u
kundërvihen, do të ngritën
kundër të pasurve, zezakët ndaj
të bardhëve, të rinjtë ndaj pleqve,
të moshuarve, ardhacakët ndaj
vendasve etj.
2. Në planin jozyrtar, përpjekje të
mëdha do të investohen veçmas
që të dobësohet fuqia dhe
ndikimi i fuqive perëndimore në
popujt kolonial, të pazhvilluar
ose në popujt e varur. Në këtë
plan nuk do të zgjidhen mjetet.
Gabimet dhe dobësitë e
administratës perëndimore
koloniale do të shkatërrohen,
diskreditohen pamëshirshëm.
Rrymat liberale në vendet
perëndimore do të mobilizohen
me qëllim të dobësimit të
politikës koloniale. Tek popujt e
varur do të nxitet, ndezët urrejtja.
Dhe derisa ata do t’i përkrahin që
të kërkojnë pavarësinë nga fuqitë
perëndimore, ndërkohë do të
përgatiten mekanizmat
marionete politike, nën

kontrollin sovjetik, të cilat
mekanizma me rastin e fitimit të
pavarësisë do ta marrin
pushtetin.
3. Atje ku qeveritë janë kundër
realizimit të interesave sovjetike
do të bëhet presion që ato të
ndërrohen. Kjo mund të ndodhë
atje ku qeveritë pandërprerë u
kundërvihen qëllimeve të
politikës së jashtëm sovjetike
(Turqia, Irani), ku ato pengojnë
depërtimin e komunizmit në
territorin e tyre ( Zvicra,
Portugalia), ose atje ku që moti
janë konkurrent të rrezikshme, si
qeveria laburiste në Angli, në
luftë për arsyetimin moral të
elementeve mbi të cilat për
komunistët është me rëndësi të
sundojnë. (Nganjëherë në një
rast gjejmë edhe nga dy prej
këtyre elementeve. Atëherë
reaksioni komunist bëhet
veçmas i ashpër dhe i tërbuar.)
4. Në vendet e huaja komunistët
sipas rregullave do të punojnë,
angazhohen në shkatërrimin e të
gjitha formave të pavarësisë –
ekonomike, politike ose morale.
Sipas sistemit të vet ata mund të
llogarisin vetëm në njerëz të cilët
plotësisht kanë rënë në varësi
nga ndonjë fuqi më e madhe. Për
ata të nëmur janë ata të cilët
materialisht janë të pavarur si
persona të caktuar zyrtar, afarist,
pronar të tokave, pasurive të

patundshme, fermerë me
prestigj dhe pozitë të mirë
materiale, dhe të gjithë ata të cilët
në vendin e tyre kanë autoritet
dhe janë persona të çmuar, si
fjala vie politikanët etj. Nuk është
e rastësishme pse në BRSS
funksionarët lokal gjithmonë,
përherë lëvizin nga një funksion
në tjetrin.

Pse sovjetikët nxisnin
antibritanizmin amerikan?

5. Do të ndermirët çdo gjë me
qëllim që të nxitet shpartallimi,
përçarja midis fuqive kryesore
perëndimore. Amerikanët do t’i
orientojnë, mësyjnë kah
antibritanizmi, kurse britanikët
në bisedimet antiamerikane. Në
kontinentin evropian, njerëzit do
t’i mësojnë, duke përfshirë me
këtë qëllim edhe gjermanët, që t’i
urrejnë të dy fuqitë anglosaksone.
Aty ku ka dyshim ata do ta
thellojnë, zgjerojnë. E aty ku nuk
ka, ajo do të mbjellët. Me të gjitha
fuqitë do të punohet në
diskreditimin dhe pengimin,
evitimin e çfarëdo përpjekje që në
mesin e shteteve të krijohet
ndonjë unitet ose çfarëdo lidhje
prej të cilës Rusia do të ishte e
përjashtuar. Prandaj organizatat
ndërkombëtare të cilat nuk janë
të nënshtruara ndikimeve pse
kontrollit komunist – Kisha

katolike, koncernet ekonomike
ndërkombëtare, ose vëllazërimi
ndërkombëtar i njerëzve me
prejardhje mbretërore ose
aristokratike, duhet të presin që të
gjenden nën flakën e atij zjarri.
6. Përgjithësisht, të gjitha
përpjekjet sovjetike në planin
jozyrtar ndërkombëtar sipas
karakterit të tyre do të jenë
negative dhe destruktive, të
orientuara në dobësimin e
burimeve të fuqive të cilat janë
jashtë kontrollit sovjetik. Kjo,
thjesht është në pajtim me bazat,
konceptet sovjetike, nga ndjenja,
instinkti se kompromis me fuqinë
konkurruese, konkurrente, rivale
nuk mund të ketë dhe se puna
konstruktive mund të fillojë
vetëm pasi që pushteti, sundimi
komunist të bëhet dominant.
Mirëpo, prapa gjithë kësaj
vazhdimisht, pandërprerë do të
bëhet presion me qëllim të
depërtimit dhe sundimit me
pozitat kyçe në administratë, dhe
veçmas në aparatin policor të
vendeve të huaja. Regjimi sovjetik
është regjim policor par
excellence, i kultivuar në
gjysmëvetëdijen e errët të policisë
cariste, i mësuar në shprehinë që
të mendoj kryesisht nga
pikëpamja e pushtetit policor.
Kjo, kurrë nuk duhet të hiqet nga
mendja me rastin e vlerësimit të
motiveve sovjetike. ((Vijon)

Ajo që po ndodhë sot në Serbi, 
mund ta ndryshojë përgjithmonë Ballkanin 

Është një luginë në Serbi, quhet
lugina Jadar, ku me mjete të tjera po
luftojnë Bashkimi Evropian,
SHBA’të, Rusia dhe Kina.
N’ate luginë janë zbulu rezerva të
mëdha të mineralit që quhet
lithium, vlera e të cilit viteve të fundit
ka hypë shumë, sepse ai mineral
përdoret për prodhimin e baterive të
veturave elektrike, industri kjo që po
lulëzon, e ku po garojnë fort Lindja
dhe Perëndimi.
Aktualisht primatin për prodhimin e
baterive e ka Kina. Kjo ka bë që ky
shtet komunist ta ketë një avantazh
në tregun global, sepse veturat
elektrike të prodhuara në Kinë, për
shkak të kësaj lande, janë shumë ma
të lira sesa ato të prodhuara në
Perëndim.
Ka edhe arsye tjera, por kjo është
arsye bukur madhore. T’kthehmi në
Serbi.
Fillimisht qeveria e Serbisë licencen
për me e hapë minierën në Jadar,
për me nxjerrë lithium, ia kishtë
dhënë kompanisë multimilirdëshe
Rio Tinto, që është një kompani
multinacionale, britaniko -
australiane.
Mirëpo për shkak të protestave dhe
kundërshtimeve të mëdha kundër
asaj miniere, prej frikës që kjo
mundet me i ndiku në zgjedhje,
qeveria e Serbisë në vitin 2022 e
kishte anuluar lejen.
Megjithatë loja nuk ka përfundu. Një
vizitë e rrufeshme në Serbi, para disa
ditëve, e kancelarit Scholz, e ka

rikthy përsëri në rend të ditës punën
e minierës.
Serbia prapë është pajtuar që me
rifillu projektin, duke i acaru nervat e
partnerëve strategjik, siç janë Rusia
dhe Kina.
Perëndimi nuk ka heq dorë prej
dëshirës për me e pasë nën kontroll
atë minierë, që më shumë se sa
deshirë është nevojë, e më shumë se
sa nevojë, është plan gjeostrategjik.
Nën 1: Sipas një shkrimi në Neë York
Times, Bashkimi Evropian nuk ka
me mujtë me e realizu planin zero
emitim të dioksidit të karbonit deri
në vitin 2050, nëse Serbia nuk e jep
këtë minierë. Rezervat aty janë
masive, kurse investimi që ka me u

bë aty është rreth 3 miliardë dollarë.
Do të hapen mbi 20 mijë vende të
punës;
Nën 2: Përmes kontrollit të kesaj
miniere, Perëndimi po shpreson me
e marrë edhe kontrollin e Serbisë,
prandaj sipas Neë York Times, Rusia
fshihet prapa protestave masive në
Serbi, duke i organizu grupet
ekstremiste nacionaliste.
Nën 3: Një lidhje e fortë ekonomike
e Serbisë me Perëndimin, përmes
një investimi strategjik, është goditje
për Rusinë, por ndoshta ma shume
për Kinën, sepse kjo minierë ia
relativizon avantazhin e Kines në
fushën e baterive për veturat
elektrike.

Aktualisht ne botë jane tri tema të
rëndësishme: Mikrochipat, Lithiumi
dhe Inteligjenca Artificiale.
Për fatin tonë të keq Ura mbi Lumin
Ibër, Miniera e Trepçës, Thëngjilli i
Obiliqit dhe Konvertimet ne Kishë e
Llapushnikut nuk e kanë ndonjë
peshë të madhe globale.
Çka po du me thanë osht kjo:
Perderisa na jena marre me tema
absolutisht te kota, kundershtari i
jone kryesor ne rajon, Serbia, osht bo
faktor interesant ne rrafshin global,
fillimisht me shitjen e armeve per
Ukrainen, e tash me minieren e
Lithiumit, si favore per Perendimin,
ndersa retorikisht vazhdon me kane
aleate e Rusise dhe Kines. Është e

pamundur me supozu së sa larg
mundet me vazhdu Serbia me ecë
në dy rrugë të ndryshme
njëkohësisht.
Ajo çka është lehtë me supozu është
që për dallim prej nesh, Serbia po
merr pjesë në tryezat
ndërkombëtare me resurse të
prekshme, të shitshme dhe të
vlefshme, si armët dhe mineralet,
kurse Kosova vazhdon me qenë
peng i ligjëratave boshe ideologjike
të krerëve të shtetit, mbi
demokracinë dhe
socialdemokracinë.
Qysh thonë, nëse nuk je në tryezë, je
në meny. Qartazi Kosova nuk është
në tryezë.
Kryeministri jonë, depërtimin ma të
rendesishem diplomatik të disa
viteve të fundit e ka pjesëmarrjen në
Konventën e Partisë Demokratike
në Chicago, bashkë edhe me 20 mijë
veta të tjerë.
Presidentja e vendit, Vjosa Osmani,
vazhdon të eksportoj nervozë,
histeri dhe mllef të
pashpjegueshem.
Ajo edhe dje genjeju për rastin e
përfshirjes së axhes burrit të vet në
një skadal të tmerrshëm, ku ishin
abuzuar seksualisht tri vajza të
moshës rreth 10 vjeç. Osmani është
aq e vogël, sa edhe ma tutje nuk ka
arritë me shprehë keqardhje
minimale për viktimat e atij akti
monstruoz.
Për këtë një ditë tjetër, shumë më
shumë.
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Shkruan: 
Prof. dr. Fejzulla BERISHA

Gjatë Luftës së Dytë Botërore
Jugosllavia dhe Shqipëria u
pushtuan nga forcat fashiste italiane
dhe gjermane. Në këtë periudhë të
trazuar, lëvizjet komuniste në të dy
vendet organizuan forca të
rezistencës për t’i luftuar pushtuesit.
Në këtë kontekst, më 31 dhjetor
1943 dhe 1-2 janar 1944, u mbajt
Konferenca e Bujanit në një fshat në
Malësinë e Gjakovës, ku morën
pjesë përfaqësues të Lëvizjes
Nacional-Çlirimtare të Kosovës dhe
Rrafshit të Dukagjinit, si dhe
delegatë nga Partia Komuniste e
Jugosllavisë dhe Partia Komuniste e
Shqipërisë. 

Përmbajtja e Rezolutës së
Bujanit

Rezoluta e Bujanit u miratua si
rezultat i kësaj konference. Ajo
përmbante disa pika kyçe: 
-E Drejta e Vetëvendosjes: Rezoluta
deklaronte qartë se populli i
Kosovës kishte të drejtën të
vendoste vetë për të ardhmen e tij
politike pas çlirimit nga pushtuesit.
Ky parim i vetëvendosjes
nënkuptonte se populli kishte të
drejtë të vendoste nëse do të
bashkohej me Shqipërinë apo do të
mbetej në kuadër të Jugosllavisë.
-Lufta Kundër Pushtuesve:
Dokumenti theksonte rëndësinë e
bashkimit të forcave shqiptare dhe
jugosllave në luftën kundër
fashizmit. Lufta për çlirim kombëtar
u konsiderua si prioriteti më i madh
dhe më i ngutshëm. 
-Premtimi për Referendum:
Rezoluta përmbante një premtim
se pas përfundimit të luftës, populli
i Kosovës do të kishte mundësinë të
shprehë vullnetin e tij përmes një
referendumi të lirë dhe demokratik
për të vendosur fatin e vet. 

Konferencën e Prizrenit
mbajtur më 7-10 korrik

1945

Kjo Konferencë ishte një ngjarje e
rëndësishme për shqiptarët e
Kosovës dhe çështjen e tyre
kombëtare. Konferenca  u thirr nga
autoritetet jugosllave pas
përfundimit të Luftës së Dytë
Botërore dhe kishte për qëllim të
trajtonte statusin politik të Kosovës
pas luftës. Në këtë konferencë,
morën pjesë përfaqësues të
ndryshëm shqiptarë, kryesisht
figura politike dhe ushtarake të cilët
kishin qenë aktivë gjatë luftës.
Megjithatë, organizimi dhe rezultati
i konferencës ishin të diktuara nga
autoritetet komuniste serbe-
jugosllave, të cilët kishin interesa të
qarta për integrimin e Kosovës në

Federatën Jugosllave. Rezoluta e
Konferencës së Prizrenit përfshinin
vendimin për t'i bashkuar Kosovën
dhe rajonet e tjera me popullsi
shqiptare në Serbi, duke i mohuar
kështu aspiratat e shumicës
shqiptare për vetëvendosje dhe për
bashkimin me Shqipërinë. Kjo
konferencë shënoi fillimin e një
periudhe të re represioni dhe
diskriminimi ndaj shqiptarëve në
Kosovë, të cilët u përballën me
shtypje të vazhdueshme nga
autoritetet serbe-jugosllave gjatë
viteve të ardhshme. Fatkeqësia e
shqiptarëve pas Konferencës së
Prizrenit qëndronte në faktin se ata
humbën mundësinë për të
vendosur vetë për të ardhmen e tyre
politike. Vendimet e kësaj
konference vendosën bazat për një
periudhë të gjatë tensioni dhe
konflikt ndërmjet shqiptarëve dhe
autoriteteve  serbe-jugosllave, që
vazhdoi deri në shpërbërjen e
Jugosllavisë dhe luftërat e viteve
1990.

Pasojat e Rezolutës

Pas përfundimit të Luftës së Dytë
Botërore, pavarësisht premtimeve
të Rezolutës së Bujanit, e drejta për
vetëvendosje nuk u realizua. Në
vend të kësaj, në vitin 1945, Kosova u
integrua në Republikën Federative
të Jugosllavisë si një krahinë
autonome brenda Republikës së
Serbisë. Kjo nënkuptonte se
vendimi për statusin e Kosovës nuk
u bazua në një referendum
popullor, por në vendimet e
lidershipit komunist serb- jugosllav. 

Rezoluta në Kontekstin e

Pasluftës

Ndërkohë që Rezoluta e Bujanit
simbolizonte shpresën dhe
aspiratat e popullit të Kosovës për
vetëvendosje, moszbatimi i saj çoi
në tensione të mëtejshme etnike
dhe politike në dekadat që pasuan.
Shqiptarët e Kosovës ndiheshin të
tradhtuar dhe të shtypur nga regjimi
serbo-jugosllav, gjë që kontribuoi në
konfliktet e mëvonshme dhe luftën
për pavarësi. 
Periudha Pas Luftës së Dytë
Botërore dhe Konfliktet e
Mëvonshme Pas integrimit të
Kosovës në Jugosllavi, tensionet
mes shqiptarëve dhe serbëve në
rajon vazhduan të rriten. Politikat e
asimilimit dhe shtypjes nga regjimi
komunist serb-jugosllav nxitën
pakënaqësi dhe rezistencë nga ana
e shqiptarëve të Kosovës. Kjo
periudhë e tensioneve kulmoi me
shpërbërjen e Jugosllavisë në vitet
1990 dhe luftën e Kosovës në vitet
1998-1999. 

Lufta e Kosovës
dhe shpallja e Pavarësisë

Lufta e Kosovës ishte një konflikt i
armatosur mes Ushtrisë Çlirimtare
të Kosovës (UÇK) dhe forcave të
Serbisë dhe Malit të Zi, që përfundoi
me ndërhyrjen e NATO-s në vitin
1999.
Pas përfundimit të luftës, Kosova u

vu nën administrimin e
përkohshëm të Kombeve të
Bashkuara për disa vite, derisa më
17 shkurt 2008 shpalli pavarësinë e
saj. Edhe pse këto aspirata të
popullit të Kosovës nuk u realizuan
në plotëni, Rezoluta e Bujanit
mbetet një dokument pikë referimi
dhe frymëzim për brezat e
ardhshëm të shqiptarëve të
Kosovës, duke kulmuar në shpalljen
e pavarësisë së Kosovës në vitin
2008. 

Si u organizua Konferenca
e Bujanit?

Kjo konferencë u organizua nga
lëvizja nacionalçlirimtare shqiptare
dhe jugosllave gjatë Luftës së Dytë
Botërore. Rezoluta e Bujanit e cila u
miratua në këtë Konferencë, ishte
një akt politik dhe ushtarak që
deklaronte se populli shqiptar i
Kosovës dhe rretheve përreth kishte
të drejtën për vetëvendosje deri në
shkëputje dhe bashkim me
Shqipërinë. Ky ishte një qëndrim i
rëndësishëm, pasi për herë të parë
njohu të drejtën e shqiptarëve të
Kosovës për vetëvendosje, një
çështje që më parë ishte injoruar
ose mohuar nga fuqitë e jashtme
dhe regjimet që kishin kontrolluar
rajonin.
Statusi i Kosovës deri në shpalljen e
pavarësisë Pas përfundimit të Luftës
së Dytë Botërore, Jugosllavia u
riorganizua nën udhëheqjen e Josip
Broz Titos. Pavarësisht premtimeve
të bëra në Rezolutën e Bujanit,
Kosova u bë një krahinë autonome
brenda Republikës  të Serbisë, pjesë
e Federatës Jugosllave, dhe nuk u
bashkua me Shqipërinë. Gjatë
viteve të pasluftës, shqiptarët në
Kosovë përjetuan periudha të
ndryshme represioni dhe autonomi
të kufizuar. Në vitin 1974,
Kushtetuta Jugosllave i dha Kosovës
një shkallë të lartë autonomie, por
kjo autonomi u revokua në vitin
1989 nga Sllobodan Millosheviçi,
udhëheqësi serb, duke çuar në një
periudhë të tensionuar dhe
represioni të rritur. Në vitet '90,
situata në Kosovë u përkeqësua me
shpërbërjen e Jugosllavisë dhe
luftërat në Ballkan. Populli shqiptar
në Kosovë kërkoi gjithnjë e më
shumë pavarësinë nga Serbia, gjë që
çoi në luftën e Kosovës (1998-1999).
Pas ndërhyrjes së NATO-s në 1999,
Kosova u vu nën administrimin e
Kombeve të Bashkuara (UNMIK).
Shpallja e Pavarësisë Kosova shpalli
pavarësinë e saj nga Serbia më 17
shkurt 2008. Kjo pavarësi e shpallur
nga Parlamenti i Kosovës,(
parlament nën monitorimin
ndërkombëtar) është njohur nga
shumë vende anembanë botës, por
Serbia dhe disa vende të tjera ende
nuk e njohin atë. Pavarësia e
Kosovës shënon një kapitull të ri në
historinë e saj dhe një përmbushje
të pjesshme të aspiratave të
shpallura në Rezolutën e Bujanit. 
-Rezoluta e Bujanit, njësohet nga
një mbledhje e përfaqësuesve
shqiptarë të Kosovës , është një
dokument i rëndësishëm historik
që trajtoi çështjen e statusit të
Kosovës në periudhën pas Luftës së

Dytë Botërore. Rezoluta theksonte
të drejtën e shqiptarëve të Kosovës
për vetëvendosje, duke përfshirë të
drejtën për t'u bashkuar me
Shqipërinë, nëse populli i Kosovës
do ta dëshironte këtë. 

Në aspektin kushtetues, kjo
rezolutë përfaqëson një përpjekje të
hershme për të përcaktuar fatin e
Kosovës nga vetë populli shqiptar
që jetonte në këtë territor. 
-Rezoluta e  Bujanit nuk u përkrah
nga fuqitë e mëdha. Konferenca e
Bujanit dhe rezoluta e saj nuk gjetën
mbështetje apo njohje
ndërkombëtare nga fuqitë e mëdha
të kohës, si nga ish Bashkimi
Sovjetik, Shtetet e Bashkuara,
Mbretëria e Bashkuar apo fuqitë e
tjera aleate. Për më tepër, pas Luftës
së Dytë Botërore, kur çështja e
Kosovës dhe e territoreve të tjera u
rihap për diskutim, vendimet dhe
përfundimet e Konferencës së
Bujanit u kundërshtuan dhe u
injoruan nga autoritetet serbe-
jugosllave dhe ato ndërkombëtare.
Kosova mbeti pjesë e Jugosllavisë
dhe aspiratat për bashkim me
Shqipërinë nuk u realizuan.
-Përkundër qëllimeve dhe
përpjekjeve... pas përfundimit të
luftës dhe themelimit të Jugosllavisë
Federale, Kosova u bë pjesë e
Serbisë si një krahinë autonome,
duke mos u zbatuar kështu parimet
e vetëvendosjes të përfshira në
Rezolutën e Bujanit. 
Rruga drejt shpalljes së pavarësisë
së Kosovës më 17 shkurt 2008 kaloi
përmes disa fazave kyçe, duke
përfshirë:
-Periudha (1945-1989):Gjatë kësaj
periudhe, Kosova gëzonte një farë
autonomie brenda Serbisë dhe
Jugosllavisë, por aspiratat për
vetëvendosje dhe bashkim me
Shqipërinë nuk u realizuan. Në vitin
1974, Kushtetuta e Jugosllavisë i dha
Kosovës statusin e një krahine
autonome me disa të drejta të
zgjeruara. 
-Revokimi i Autonomisë (1989-
1999):Në vitin 1989, Sllobodan
Millosheviqi në krye të
hegjemonizmit serb, revokoi
autonominë e Kosovës, gjë që çoi në
rritjen e tensioneve dhe konflikteve
etnike. Gjatë kësaj periudhe,
shqiptarët e Kosovës krijuan
institucione paralele dhe zhvilluan
një rezistencë paqësore që kulmoi
me luftën e vitit 1998-1999.
-Lufta e Kosovës dhe Intervenimi
Ndërkombëtar (1999):Konflikti u
përshkallëzua në një luftë të
armatosur mes Ushtrisë Çlirimtare
të Kosovës (UÇK) dhe forcave serbe,
e cila çoi në një ndërhyrje ushtarake
të NATO-s në mars 1999. 
Pas përfundimit të luftës, Kosova u
vendos nën administrimin e
Kombeve të Bashkuara sipas
Rezolutës 1244 të Këshillit të
Sigurimit.
-Periudha e Administrimit
Ndërkombëtar (1999-2008):Gjatë
kësaj periudhe, Kosova u
administrua nga UNMIK-u dhe u
zhvilluan institucione të
përkohshme vetëqeverisëse.
Procesi i negociatave për statusin
përfundimtar të Kosovës përfshiu
diskutime mes palëve të ndryshme,
të udhëhequra nga i dërguari

special i OKB-së, Martti Ahtisaari. 
-Shpallja e Pavarësisë (2008): Pas
dështimit të negociatave për një
zgjidhje të përbashkët, Kuvendi i
Kosovës shpalli pavarësinë më 17
shkurt 2008. Kjo shpallje u njoh nga
shumë vende, por mbetet e
kontestuar nga Serbia dhe disa
vende të tjera. Në kontekstin
kushtetues, shpallja e pavarësisë së
Kosovës u mbështet nga një paketë
e Ahtisaarit që parashikonte
mbrojtjen e të drejtave të
minoriteteve dhe krijimin e një
sistemi qeverisës demokratik.
Kushtetuta e Kosovës, e miratuar
më 15 qershor 2008, pasqyron këto
parime dhe synon ndërtimin e një
shteti të ri që respekton të drejtat
dhe liritë themelore të të gjithë
qytetarëve të saj.
Procesi i integrimit të Kosovës dhe
hapat  kyç në sfida të rëndësishme:
-Njohja Ndërkombëtare: Deri tani,
mbi 100 vende kanë njohur
pavarësinë e Kosovës, përfshirë
shumicën e vendeve të Bashkimit
Evropian dhe Shtetet e Bashkuara
etj. Megjithatë, disa vende, përfshirë
Serbinë, Rusinë dhe disa vende të
tjera, ende nuk e kanë njohur
pavarësinë e saj. 
-Bashkimi Evropian: Kosova ka një
Marrëveshje Stabilizim-Asociimi
(MSA) me BE-në, e cila përbën një
hap të rëndësishëm drejt integrimit
në BE. Megjithatë, rruga drejt
anëtarësimit të plotë është e gjatë
dhe kërkon reforma të shumta në
fusha të ndryshme, si sundimi i
ligjit, lufta kundër korrupsionit dhe
zhvillimi ekonomik. 
-Organizatat Ndërkombëtare:
Kosova është anëtare e disa
organizatave ndërkombëtare,
përfshirë Fondin Monetar
Ndërkombëtar (FMN) dhe Bankën
Botërore. Përpjekjet për t'u
anëtarësuar në organizata të tjera, si
Kombet e Bashkuara dhe
INTERPOL, kanë hasur në
kundërshtime të ndryshme politike. 
-Dialogu me Serbinë: Një nga
kushtet kryesore për integrimin
ndërkombëtar të Kosovës është
normalizimi i marrëdhënieve me
Serbinë. Dialogu i ndërmjetësuar
nga BE-ja është një proces i
vazhdueshëm që synon zgjidhjen e
çështjeve të hapura mes dy
vendeve. 
-Partneritetet Strategjike: Kosova ka
ndërtuar partneritete strategjike me
disa vende kryesore, siç janë: Shtetet
e Bashkuara të Amerikës, Britania e
Madhe, Franca, Gjermania, etj, të
cilat kanë luajtur një rol të
rëndësishëm në mbështetjen e saj
politike dhe ekonomike.  Integrimi i
Kosovës në struktura
ndërkombëtare është një proces
kompleks dhe sfidues, por progresi i
bërë deri më tani tregon
përkushtimin dhe vullnetin e
Kosovës për t'u bërë anëtare e plotë
e komunitetit ndërkombëtar, ku në
këtë kontekst përveç BE, rol
dominant-kyç duhet të kenë Shtetet
e Bashkuara të Amerikës.
Marrë në tërësi të gjitha këto
institute të së drejtës së brendshme
dhe asaj ndërkombëtare lidhen me
të drejtën e vetëpërcaktimit të
popullit shqiptar të Kosovës për të
ardhmen e tij.

Rezoluta e Bujanit: Institucioni i vetëvendosjes 
në aspektin kushtetues deri te shpallja e Pavarësisë 

së Kosovës dhe përkushtimi i saj për t’u bërë anëtare 
e plotë e komunitetit ndërkombëtar
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Ferizaj përforcohet me një 
mesfushor kroat 

Skuadra e Ferizajt është përforcuar në
repartin e mesfushës. Kroati Marko
Musulin do të djersijë fanellën e kësaj
skuadre, derisa karrierë ka bërë edhe në
Kroaci, Slloveni dhe Bosnjë. “Ju njoftojmë
se kemi arritur marrëveshje me
mesfushorin me tipare ofensive, kroatin
Marko Musulin. Lojtari ynë i ri, që së
fundmi luajti në Bosnjë, karrierën e ka
filluar në Jadran LP të Kroacisë dhe është
paraqitur gjithashtu në Slloveni te NK
Rogaska. Musulin karakterizohet për
kontrollin e mirë të topit dhe pasimet në
zona të ngushta”, thuhet në njoftimin e
Ferizajt. 
Skuadra e Ferizajt në këtë edicion po bën
gara në Superligë dhe nga dy ndeshjet e
para ka regjistruar një fitore dhe një
barazim. 

Ramadani: Nuk shkojmë të
dorëzuar ndaj Interit 

Lecce e Medon Berishës dhe Ylber
Ramadanit e nisi dobët sezonin e ri duke
u mundur 4-0 në shtëpi nga Atalanta. Ka
qenë Ramadani që ka folur në lidhje me
këtë takim, por edhe për sfidën e
ardhshme ndaj Interit të Kristjan Asllanit:
“Kishim përgatitur një ndeshje për të
fituar dhe në 30 minutat e para ishin
mirë, por pësuam. Pas golit të dytë ka
ndryshuar komplet takimi, sepse më
parë ishim kompaktë, ndërsa pjesën e
dytë skuadra e humbi ekuilibrin. Atalanta
është e fortë fizikisht”. “Inter? Janë
kampionët e Italisë dhe një skuadër
shumë e fortë, por ne nuk shkojmë të
dorëzuar në ‘San Siro’. Do të kërkojmë të
marrim një rezultat pozitiv”, ka deklaruar
Ramadani.

Liga 1: Sezoni i ri dhe
Zhegrova është ende i
jashtëzakonshëm

Edon Zhegrova e ka nisur sezonin e ri në
mënyrë fantastike. Ylli nga Kosova ishte
prapë protagonist në ekipin e tij, Lille.
25-vjeçari e realizoi golin e dytë të
skuadrës franceze pas një aksioni
fantastik individual, në fitoren me
rezultatin 2-0 ndaj Slavia Pragës, në
ndeshjen e “play-off”-it të Ligës së
Kampionëve. Pas ndeshjes,
përfaqësuesin nga Kosova e ka lavdëruar
faqja zyrtare e Ligës 1 përmes një postimi
në rrjetet sociale. “Sezoni i ri dhe Edon
Zhegrova është ende i jashtëzakonshëm”,
shkroi liga franceze duke ia përcjellë
postimit një flamur të Kosovës dhe një
yll. Ky ishte goli i dytë për Zhegrovën në
Champions pas atij ndaj Fenerbahçes së
Jose Mourinhos. Zhegrova ka qenë i
mahnitshëm në sezonin e kaluar, ndërsa
pritet të jetë protagonist edhe në këtë
edicion. Edhe pse pritej të largohej nga
Lille në këtë verë për ta nisur një përvojë
të re në një ekip më të fortë, duket se
“Messi i Kosovës” do të jetë pjesë e ekipit
francez edhe për një vit.

SHKURT 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Drita sonte përballet me Legian
në Ligën e Konferencës 

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 21 GUSHT - Skuadra e Dritës
sot (e enjte) e zhvillon ndeshjen e parë
në “play-off”-in e Ligës së Konferencës.
Kundërshtare e gjilanasve është Legia,
kurse ndeshja zhvillohet në stadiumin
“Wojsla Polskiego” të Varshavës. Kjo
ndeshje nuk do të jetë aspak e lehtë për
klubin e vetëm që është ende
pjesëmarrës në garat evropiane, pasi ka
luajtur në finalet e të gjitha ligave

evropiane, Ligën e Kampionëve, Ligën e
Evropës dhe Ligën e Konferencës. 15
herë kampionët e Polonisë janë ekip i
njohur për Dritën, sepse në shtator të
vitit 2020 ishin takuar për herë të parë
në raundin e tretë të UEFA Europa
Lague e që, për shkak të gjendjes së
pandemisë Covid-19, fituesi
përcaktohej vetëm nga një ndeshje dhe
shorti përcaktoi që të ishim mysafirë.
Takimi ishte zhvilluar në Varshavë në
stadiumin “Marshall Jozef Piłsudski” në
kohë pandemie në masa të rrepta

sigurie dhe dyert e stadiumit ishin të
mbyllura për shikues. Ndeshja u mbyll
me rezultat 2-0 për ekipin vendas dhe
ne u eliminuam nga garat evropiane.
Më pas Legia në fazën e “play-off” u
eliminua nga ekipi Qarabag, ku pësoi
disfatë 3-0. Kjo është hera e parë që
skuadra e Dritës ka arritur deri në këtë
fazë, kurse synim është kualifikimi në
grupet e Ligës së Konferencës, ku do ta
“mbushte” arkën e klubit me 4 milionë
euro. Ndeshja kthyese zhvillohet në
stadiumin “Fadil Vokrri” më 29 gusht. 

Xhiroja e tretë në Superligë,
sërish shtyhet një ndeshje 

Prishtinë, 21 gusht - Superliga e
Kosovës do të vazhdoj në fundjavë,
por sërish me vetëm katër ndeshje
që do të zhvillohen. Federata e
Futbollit e Kosovës tanimë ka
publikuar orarin për xhiron e tretë,
derisa sërish është shtyrë ndeshja e
Dritës. Klubi gjilanas po luan në
garat evropiane dhe ka shtyrë dy
ndeshjet e para ndaj Malishevës dhe
Prishtinës, por edhe tani ndaj
Suharekës në xhiron e tretë. Drita do
të përballet në dy ndeshjet e “play-
off”-it të Ligës së Konferencës me
Legia Varshavën dhe kjo është
arsyeja që ka bërë kërkesë për
shtyrjen e ndeshjeve. Ndërkohë në
xhiron e tretë pritet përballje mjaft
interesante me Llapi - Malisheva, që
është ndeshja kryesore dhe që
zhvillohet të shtunën. Po këtë ditë

interesant pritet të jetë edhe dueli në
mes të Ferizajt dhe Prishtinës, derisa
në Klinë Dukagjini përballet me
Gjilanin. Të dielën në program është

vetëm një sfidë për t’u zhvilluar, ku
kampioni në fuqi, Ballkani, pret
Feronikelin ’74. Nga kjo xhiro
ndeshjet do të fillojnë nga ora 16:00.
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MUNCHEN, 241 GUSHT - Kapiteni
i Bayern Munchenit, Manuel
Neuer, ka njoftuar se është
pensionuar nga Kombëtarja e
Gjermanisë. Lajmin e ka dhënë
vetë portieri në “Instagram”.
“Kjo ditë kishte për të ardhur

në një pikë”, shpjegoi Neuer në
një video të postuar nga ai.
“Secili që më njeh e di se ky
vendim nuk ishte i lehtë për
mua. Ishin 15 vjet që nga
debutimi im, kur ne luajtëm në
Emiratet e Bashkuara Arabe

dhe isha ekstremisht nervoz”,
shkroi tutje ai. “Personalisht, e
dashurova fanellën e
Kombëtares së Gjermanisë.
Faleminderit shumë për këtë
mundësi! Ishte kënaqësi të
luaja me krejt bashkëlojtarët

dhe, po ashtu, që isha kapiten i
kombëtares për shtatë vjet”, ka
deklaruar Neuer. 38-vjeçari
kishte debutuar me
Gjermaninë në vitin 2009 dhe
përfaqësuar vendin në 124
ndeshje, më shumë se çdo

Zyrtare: Neueri pensionohet nga Kombëtarja e Gjermanisë 

Broja huazohet tek Ipswich Town  

Sulmuesi shqiptar Armando Broja ka kryer testet
mjekësore me skuadrën e re Ipswich Town, tek e cila
pritet të huazohet deri në fund të sezonit. Ipswichi do t’i
duhet t’i paguajë 35 milionë euro për Brojën në rast se e
shmang rënien nga Premierë Ligë, shkruan BBC. Broja
mori pjesë në turneun parasezonal me Chelsean në
Shtetet e Bashkuara të Amerikës, por me t’u kthyer në
Londër ai iu bashkua “grupit të huazimit”, pasi u
konsiderua si tepricë në skuadër.

Dy klube të mëdha turke interesohen
për Manajn

Trajneri i Sivassporit, Bulent Uygun, ka deklaruar se dy
klube të mëdha nga Turqia janë të interesuara për Rey
Manajn dhe se bisedimet janë duke u zhvilluar. “Po
takohemi edhe me ta (dy klubet turke). Negociatat me
ligën saudite vazhdojnë”, ka thënë fillimisht Uygun. “Nëse
numrat dhe pozicionet që duam janë në dispozicion,
atëherë menaxhmenti ynë do të vlerësojë. Unë po
përpiqem ta përgatis atë (Manajn) në mënyrën më të
mirë, sikur ai të mbetet. Edhe pse ka mungesë stërvitje,
na dha një kontribut të mirë në dy ndeshje”, ka shtuar ai.
Manaj në sezonin e kaluar me klubin turk ia doli të
shënonte 18 gola dhe shtoi tri asistime, duke bërë që
klubet turke dhe nga Arabia të vihen pas tij këtë verë.

Miliarderi Jeff Bezos, i interesuar për
ta blerë klubin e NBA-së

Boston Celtics është në shitje pas titullit të 18 kampion të
fituar pak muaj më parë. Kampioni i NBA-së është në
kërkim të një pronari dhe në këtë garë ka hyrë fuqishëm
Jeff Bezos. Për interesin e shfaqur nga pronari i “Amazon”
ka treguar hollësi gazetari i njohur amerikan Bill
Simmons i “The Ringer”. Vendimi i Wyc Grousbeck për ta
shitur ekipin e Bostonit nuk pritej, por ky hap duket se
nuk ka gjetur të papërgatitur shumë manjatë, të cilët kanë
shprehur interesim për ekipin.

Gundogan rikthehet te City 

Mesfushori Ilkay Gundogan do të rikthehet në
Manchester City. Kjo gjë tashmë është e sigurt.
Marrëveshja është arritur dhe mesfushori gjerman me
prejardhje turke do ta nënshkruajë kontratën njëvjeçare
me “Citizens” deri në qershor të vitit 2025. Lajmin e ka
dhënë gazetari sportiv italian, njëherësh ekspert i
transfereve, Fabrizio Romano. Gjuha e përbashkët është
arritur pas bisedimeve pozitive në 48 orët e fundit.
Trajneri Pep Guardiola ishte ai që e dha dritën e gjelbër
për ta pasur prapë në dispozicion mesfushorin kreativ, i
cili po largohet nga Barcelona pas vetëm një viti të kaluar
në “Camp Nou”. Për mesfushorin me përvojë kampioni
anglez nuk do të paguajë fare para, ndërsa Barça do të
lehtësohet me largimin e tij pasi nuk do ta paguajë një
rrogë të lartë dhe do t’i lirohet vendi për ta regjistruar
Dani Olmon.  

SHKURT 

Klubi anglez Chelsea e ka
zyrtarizuar transferimin e Joao
Felix nga skuadra e La Ligës,
Atletico Madrid. Chelsea ra
dakord për një tarifë prej rreth
45.5 milionë eurosh për 24-

vjeçarin me Atleticon dhe
gjithashtu do të ketë një
klauzolë shitjeje si pjesë e
marrëveshjes. Felix ka
nënshkruar një kontratë
shtatëvjeçare me Chelsean,

ndërsa është vetë faqja zyrtare e
Bluve që ka konfirmuar
transferimin. “Chelsea është e
kënaqur të njoftojë për
nënshkrimin e përhershëm të
Joao Felix nga Atletico Madrid”,

thuhet në njoftimin e Chelseat.
Ndryshe, portugezi shënoi 4
gola në 20 ndeshje në
qëndrimin e tij të mëparshëm
në Chelsea dhe shpresoj se ai do
t’i shtojë numrat pas këtij

transferimi. Ndryshe, Chelsea
dhe Atletico Madridi më herët
kanë konfirmuar edhe
marrëveshjen për mesfushorin
Conor Gallagher, i cili ka kaluar
te spanjollët.

Joao Felix, lojtar i ri i Chelseat 

LONDËR, 21 GUSHT - Trajneri
legjendar Sven-Goran Eriksson ka
ndarë një mesazh emocional
lamtumire për botën ndërsa u
afrohet fazave të fundit të betejës
së tij me sëmundjen e rëndë. Ish-
trajneri 76-vjeçar i Anglisë njoftoi
në janar se ai ishte diagnostikuar
me kancer në pankreas dhe se i
kishte “në rastin më të mirë” edhe
një vit jetë. Që atëherë ai ka
realizuar një ëndërr të përjetshme
për të menaxhuar një ekip të
Liverpoolit në Anfield dhe, me
familjen e tij të pranishme,
suedezi ishte dukshëm emocional
teksa ‘You’ll Never Walk Alone’
luajti në parandeshjen miqësore.
Eriksson ka vizituar edhe
stadiumet e ish-skuadrave si
Gothenburg, Lazio, Sampdoria
dhe Benfica, ku ka marrë një
përgjigje të pabesueshme nga ata
në tribuna. Tani fansat do të jenë
në gjendje të shikojnë mbrapa
jetën e Erikssonit në një
dokumentar prekës në Prime

Video që paraqet kulmet dhe uljet
e karrierës së tij të
jashtëzakonshme. “Kam pasur një
jetë të mirë. Mendoj se të gjithë
jemi të frikësuar nga dita kur
vdesim, por jeta ka të bëjë edhe
me vdekjen. Duhet të mësosh ta
pranosh ashtu siç është. Shpresoj
se në fund njerëzit do të thonë, po,
ai ishte një njeri i mirë, por të
gjithë nuk do ta thonë këtë”, ka

thënë Erikssoni. “Shpresoj se do të
më mbani mend si një djalë
pozitiv që përpiqet të bëjë gjithçka
që mund të bënte. Mos t’u vijë
keq, buzëqeshni. Faleminderit për
gjithçka, trajnerë, lojtarë, tifozë! Ka
qenë fantastike. Kujdesuni për
veten dhe kujdesuni për jetën
tuaj. Dhe jetoni. Mirupafshim!”, ka
përfunduar lamtumirën e tij ish-
trajneri i njohur.

Sven-Goran Eriksson thotë lamtumirë
me mesazhin e fundit emocional 

Sinner rezulton pozitiv në testet 
anti-doping, gjykata nuk e ndëshkon 
ROMË, 21 GUSHT - Jannik Sinner ka
rezultuar pozitiv. Ky është lajmi i
bujshëm që shokoi botën e
tenistit botëror. 23-vjeçari italian
sapo mbylli me sukses Turneun e
Masterit Cinicinnati, menjëherë
u bë pjesë e një problematike
shumë të rëndë. Pas kryerjes së
analizave tenisti italian rezultoi
pozitiv pasi rezultoi se kishte
marrë një substancë të ndaluar të
quajtur Clostebol. Sipas Gjykatës
së Pavarur, trajneri atletik i
Sinnerit kishte përdorur një
“spray” të blerë në farmaci për të
trajtuar një prerje në gishtin e tij.
Pasi produkti, që përmban
substancën e diskutueshme,
ishte aplikuar, fizioterapisti e
trajtoi tenistin italian me një
masazh pa përdorur doreza dhe
duke shkaktuar kështu
kontaminim. Por për faktin se
Sinneri nuk ka qenë i
ndërgjegjshëm për marrjen e
kësaj substance dhe nuk ka
treguar asnjë lloj neglizhence
në përgatitjen e tij për turneun,
nuk mori asnjë ndëshkim për

vijueshmërinë e aktiviteteve
nga ana e gjykatës. Gjithashtu,
ATP (Shoqata Ndërkombëtare e
Tenistëve Botërorë), në një
deklaratë lidhur me këtë çështje
inkurajoi që edhe tenistë të
tjerë të tregojnë kujdesin
maksimal së bashku me ekipet
e tyre drejt përgatitjes dhe
ndjekjes së protokolleve të
miratuara, në mënyrë që të

shmanget çfarëdolloj
problematike lidhur me
pjesëmarrjen e tenistëve në
turnetë ndërkombëtarë.
Mungesa e penalizimit të Sinner
ka shkaktuar edhe shumë
reagime. Më kryesori ishte ai i
tenistit australian Nick Kyrgios i
cili u shpreh se Jannick Sinner
duhet të ishte shkualifikuar nga
aktiviteti për të paktën dy vjet.



14 E ENJTE, 22 GUSHT 2024 PUBLICITET 

P R I S H T I N Ë

- Bashkim Gegaj B.I. D.P.H “Bon-
Ami” shpall të pavlefshme certi-
fikatën e biznesit me nrb.
810255994.

- “Onfinio” L.L.C. shpall të pavlef-
shme certifikatën e biznesit me nr.
811478529.

- Valentina Sadiku shpall të pavlef-
shme diplomën e shkollës së
mesëm ekonomike “Hasan
Prishtina”.

- Valentina Sadiku shpall të pavlef-
shme certifikatën e lëshuar nga
DIAKONIE TRAINING CENETR (DTC)
me numër protokolli 406/18.

- “Cufa Construction” SH.P.K.,
shpall të pavlefshme certifikatën e
biznesit me NRB: 811317602.

- Arlnida Sefa shpall të pavlefshme
dëftesën e kl Vl - lX Marif Skul
Prizren.

- Arnel Redzepovic shpall të pavlef-
shme diplomën Q.K. “11 Marsi”
Prizren.

- Elsa Krasniqi nga Prishtina, shpall
të pavlefshme dëftesën e klasës -X-
, të lëshuar nga shkolla “Ahmet
Gashi, Prishtinë.

Muhamed Pacolli shpall të pavlef-
shme dëftesat si dhe diplomën e
shkollës së mesme “Eqrem Çabej”,
Prishtinë.

Trendelina Brahim Krasniqi nga
Qifllaku i Rahovecit shpall të
pavlefshme dëftesat si dhe
diplomën e lëshuar nga shkollës e
mesëm Teknike “11 maji”, Prizren,
nga vitit 2000-2004.

Armend Brahaj shpall te pavlef-
shme diplomën Q.K. “11 Marsi”
Prizren.

Varis Halce shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - V shfmu “Marilo
Goreci“ Prizren.

Shani Pervance shpall te pavlef-
shme diplomën Q.K “11 Marsi”
Prizren.

Xhevdet Kokollari shpall te pavlef-
shme dëftesat e kl l - Vlll shfmu
“Lekë Dukagjini“ Prizren.

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 08/L-181 për Vlerësimin e Ndikimit 
në Mjedis, Neni 16, pika 4, Kompania “Simtex” Sh.p.k. Kaçanik 
në bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit 
Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe komunën organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për fabrikën 
për thurjen e fijeve dhe prodhimin e tekstilit në Kaçanik i Vjetër, 
Kaçanik. 

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 08.10.2024 në ora 
10:00  në objektin  e komunës së Kaçanikut në sallën e kuvendit 
do të organizohet debat publik nga Kompania “Simtex” Sh.p.k. 
Kaçanik në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit 
Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe Komunën. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në 
platformën ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
Kompaninë “Simtex” Sh.p.k. Kaçanik për fabrikën për thurjen e 
fijeve dhe prodhimin e tekstilit në Kaçanik i Vjetër, Kaçanik.

Në emalin e mëposhtëm mund të dërgoni komentet lidhur me 
projektin  vnm.komente@rks-gov.net  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 



15E ENJTE, 22 GUSHT 2024PUBLICITET



16 E ENJTE, 22 GUSHT 2024 PUBLICITET 


